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M owa posła Hausnera
w budżetowej rozprawie austryackiej Izby posel
skiej na posiedzeniu z dnia ii marca b. r. — 

według stenogramu

Kiedy życzliwość i zaufanie szanownych kole
gów powołały innie na raowcę generalnego za 
budżetem, pojąłem moje zadanie nieco inaczej, 
aniżeli w znaczeniu powszechnie przyjętem. Nie 
uznaję się urzędowym obrońcą budżetu na rok 
1889 i wszystkich jego pozycyi, tern mniej o- 
brońcą rządu . a nawet i nie przedstawicielem 
wszystkich zapatrywań prawicy, Przeciwnie. Za
danie moje wydaje mi się takiem, jak prezyden
ta przy zamknięciu sądowej rozprawy, który ma 
obowiązek, to wszystko co za i przeciw wystą
piło na jaw, przedmiotowo połączyć i zebrać, 
nie dozwalając na siebie działać żadnemu wpły
wowi, an i toż nie chcąc wpływu na innych wy
wierać. Do zadania tego czułem się tern bar
dziej powołanym, ponieważ jako przewodniczący 
komisyi budżetowej miałem obowiązek naradami 
nad budżetem zupełnie bezstronnie kierować i 
ponieważ — jak sądzę — obowiązek ten speł 
niłein.

Jeżeli tedy zadaję sobie pytanie, czy niedo
bór znikł rzeczywiście, czy tylko pozornie i fik 
cyjnie, czy on jest usunięty przemijająco, czy 
też stale czy zwyżka jest znaczna, czy drobna, 
to z pytaniem  tern wiąże zarazem d-ugi< : jakie
mu zbiegowi okoliczności zawdzięczać należy to 
w ogóle biorąc niezaprzeczalne polepszenie sta
no finansów. Nakoniec przystąpię do trzeciego 
pytania, najważniejszego z wszystkich, jakie za
dań a, odnoszące się do ukarbowości stają przed 
rządem i popierającą go większością wobec tego 
polepszenia Btano finansów.

Zwracając się do pierwszego z tych pytań, 
znajduję w wywodach szanownych -mówców prze 
de mną wielką skalę rozm aitych zapatrywań, zstę
pującą w dół od zadowolenia z ostatecznego 
przywróceniu równowagi począwszy, aż do gry 
zącego szyderstw^ z kosmetyki finansowej z wy
dym ania dochodów, z przesuwania wydatków, ze 
sztucznego grupowania cyfr.

Jeżeli mum zbadać prawdopodobieństwo wiel
kich peeycyj cyfrowych, to muszę sobie zdać 
sprawę i  tego, co należy w cyfrach tych objąć, 
a co z nich usunąć.

Generalny sprawozdawca budzetn powiada nam, 
że zwyżka wynosi 2,820.000 złr, i ie  jeżeli się 
wyłączy wyjątkowe dochody i wydatki, zwyżka 
administracyjna wynosi 6,800.000 złr. Dla mnie 
jednak jest rzeczą niewątpliwą, iż nie naloty 
zwyżki administracyjnej przyjmować za punkt 
wyjścia do dalszych wniosków, ponieważ tak 
zwane wyjątkowe wydatki zazwyraaj się powta
rzają i częściowo bą one tego rodzaju, że musi
my "pragnąć, aby się powtarzały, jak np. budo
wa kolei. Tak samo jednak nie powinno s.ę, do
liczając wszystkie wyjątkowe wydatki, równocze
śnie wyłączać wszystkie wyjątkowe d' chody, co- 
by według sprawozdania p. generalnego spra
wozdawcy doprowadziło do pessymistycznego wy
nik o , iż mamy niedobór 278.000 złr. Według 
mnie słusznem jest co następuje:

Z wyjątkowych dochodów musi się potrącić 
dochód ze zwrotów od kolei koszycko-bogumiń- 
skiej, ni“ zaś udział państw? w czystym zysku 
kolei północnej w kwocie 92.000 złr. — bo ten 
prawdopodobnie w następnym roku ze zwiększo
ną cyfrą się powtórzy, tudzież dodutk1 do budo
wli kolejowych w kwocie 360.000 złr., co jest 
nierozłącznie połączone z wydatkami na budowę. 
Jeżeli to uczynimy, to dojdziemy do zwyżki złr. 
175.000. Jak widzimy, jest to zwyżka drobniu

tka — którą lada podmuch, lada najmniejsze 
zarządzenie administracyjne może zdmuchnąć, 
zwyżka tak słaba, jak nowonarodzone, na wszel
kie niebezpieczeństwa pierwszego roku życia wy
stawione dziecko.

Przypatrzmy się teraz znaczniejszym, a w cią
gu rozprawy zaatakowanym cyfrom, czy one tę 
małą zwyżkę utrzymują, a może i wzmacniają. 
Znajduję tn trzy tytuły dochodów, wstawione w 
budżet według uchwał komisyi. Frzeiewszyst- 
kiem zgadzam się zupełnie z mówcą poprzednim 
JEksc. posłem H e r b s t e m ,  że dochód z taks 
wojskowych weałog nchwały omisyi budżetowej, 
która w tym względzie przyjęła wniosek dra 
Herbsta, jest jeszcze za wysoki, ponieważ posta
nowienia nowej ustawy wojskowej nie dozwolą 
osiągnąć takiego dochodu. Jestem więc za tern, 
żeby jako dochód z taks wojskowych przyjąć nie
1.400.000 złr., ale 1.200.000 złr.

Powtóre dochód z ceł w kwocie przez dele- 
gacye uchwalonej 39 994.000 złr. osiągnąć się 
nie da, a to z powodu że wliczone już ażio 
złota przyjęto za wysoko. Według najnowszych 
wykazów można jako prawdopodobne przyjąć, 
że byłoby tu wskazanem skreślenie 800.000 do
400.000 złr. z właściwych dochodów z ceł, zaś 
lOO.OOOzłr. z aiia. Mniej dla mnie przekony wującem 
jest twierdzenie poprzedniego mówcy, ;ż za wy
soko przyjęto dochody z poczt i telegrafów. Do
chody z poczty wozowej pozortaną w tyle po 
z * preliminarzem. To jest niewątpliwe. Ale wąt- 
pliwem jest. żeby poczta listowa i telegraf nie 
miary dać takiego dochodu, jaki wstawiono. Na 
wszelki wypadek, dla ostrożności, przyłączam się 
i w tym punkcie do zdania JEksc. dra Herbsta i są
dzę, że należałoby ta skreślić jeszcze pół milio
na. W ten sposób pisy tym trzecim tytule do
chodów mamy do skreślania 1,100 U00 złr.

Przychodzimy teraz do dwóch wielkich tytu
łów dochodów, które dzisiaj także żywo tu za- 
a r .l ow no, do największego tytułu dochodów w 
całym budżecie, dochodu z monopolu tytoniowe 
go, który baz dochodów generalnej dyrekcyi 
wstawiono w kwocie 80.740.000 złr. i dochodu 
z podatku od wódki w kwocia 32,375.000 złr.

Dokładne . -budżetowanie podatków konsumcyj- 
nych od artykułów .użycia, które bądź co bądź 
są zbędnemi, jest bardzo trudne, ponieważ wszy
stko tu zależy od woli jednostek, a więc od wo 
li milionów pijących i palących.

Oo się tycze monopolu tytoniowego, mamy 10 
letnie doświadczenie, które nas poucza, że kon- 
sumeya tego rzekome zbędaego artykułu staw;?, 
czoło najcięższym gospodarczym przesileniom i 
największemu podwyższenia podatku i że wszel 
kie podrożenie tego artykułu, wszelki ubytek we 
własnych dochodach nie usuwa pokusy używani s. 
Było to prawdą do r. 1888. Paktem jest — że 
rząd od dnia 1 czerwca 1888 ceny cygar tak 
bardzo znacznie podniósł, że to podrożenie tak 
uczynił ogólnem i tak rozciągnął na wszystkie 
tanie gatunki i że to podrożenie nastąpiło tak 
szybko po zaprowadzenia podatku od wódki, na
trafiającego na tuk znaczne trudności — iż ta 
zwłaszcza okoliczność bardzo niekorzystnie na 
wynik oddziałała. Bozwiuęła się z m o w a  p a l ą 
c y c h  taka, jakiej jeszcze w Austryi nie widzia
no. Całe warstwy społeczne połączyły się w tern, 
żeby konsumcyę cygar co do liczby i iakości ob
niżyć Trafikanlki załamywały ręce w opustosza
łych trafikach, a skrzynki z cygarami, które da
wniej dwa razy na dzień się wypróżniały, stały 
zabite i nieotwierane. Z tego też powodu, a 
zwłaszcza z powodu chwili, kiedy to podwyższe
nie cen zaprowadzono, uczyniłbym zarzut p. mi
nistrowi skarbu, gdybym nie wiedział pozytywnie, 
że uczyni] on to skutkiem gwałtownych nalegań 
węgierskiego rządu , który wszelkich starań do

kładał, aby to podrożenie już z dniem 1 stycznia 
lts88 nastąpiło — i tylko naszemu ministrowi 
skarbu mamy do zawdzięczenia, że wówczas temu 
zapobiegł, bo mogło to było uarazić na szwank 
uchwalenie ustawy o opodatkowaniu w ódh (S łu 
chajcie! z prawicy i)

Ubytki pierwszych miesięuyr czerwca, hpca, 
sierpma i września były tak znaczne, że w isto
cie w październiku wstawiona pizez rząd do bu
dżetu cyfrę 80 700.000 złr. mogła się wydawać 
w najwyższym stopniu problematyczną. W paź
dzierniku jednak nastąpił zwrot. Karność w sze
regach zmowy rozluźniła się (wesołość po prawi
cy), a między innem. pewne większe stowarzy
szenie w Lincu, mające cele towarzyskie, którego 
członkowie dali sonie słowo, iż zarzucą cygara, 
a palić będą fajkę, powróciło do ulubionego cy
gara, przekonawszy się o niedogodnościach fajki — 
i w miesiącu październiku stwierdzono pierwszą 
zwyżkę 3.400 złr; Później sprzedaż drobiazgowa 
znowu się zmniejszyła, ale już w grudniu była 
zwyżka 23.000 złr. po nad dochód tego samego 
miejiąca roku poprzedniego. Tę małą cyfrę J. Eks. 
dr. Herbst mylnie tu dziś podał, twierdząc, że i 
grudzień wykazał także ubytek Do końca roku 
1888 jednak mogła w istocie cyfra, przez rząd 
przyjęta, okazać się wątpliwą. Wszakże w stycz
niu 1889 stwierdzono dochód, od dochodu mie
siąca stycznia roku poprzedniego o 270.000 złr. 
wyższy. (Słuchajcie! z prawi .y). Tern jest tedy 
sprawa załatwiona i jestem silnie przekonany że 
w roku 1889 cyfra w budżecie przyięta osiągnię
tą zostanę.

Zauważyć muszę, że szanowny mówca poprze
dni J. Eksc. dr. Herbst, który zawsze takie kwe- 
stye z największą bystrością i dokładnością tra 
ktuje, tym razem, co do cyfrj dochodu z mono
polu tytoniowego, niemałą popełnił omyłkę. Ni 
uwzględnił on, że gdyby podwyższenie cen nie 
sprowadziło zmniejszenia konsumcyi, byłoby na
stąpiło podwyższenie dochodu o 8 milionów. 
Przyjęto jednak podwyższenie tylko o 2,900 000 
złr., a zatem przyjęto, iż skutkiem podwyższenia 
cen odpadnie 5,100.000 złr. Proszę pamiętać, że 
ten ubytek nie odnosi się do całego obrotu ty
toniu. lecz wyłącznii- do cy^ar£ Których co roku 
sprzedaje się 1.300 milionów sltiK  za cenę około 
38 milionów złr Przyjęto zatem skutkiem pod
wyższenia cen ubytek kon? imcyi w wysokości 
14 prc. czyli 180 m i l i o n ó w  sztuk cygar. Przy
znać należy, że to z pewnością nie jest zbyt ró
żowe przypuszczenie i jestem przekonany, ie  ze 
spokojem oczekiwać można wyniku dochodów z 
monopolu tytoniowego.

Jeszcze trudoiejszem jest dosładne budżetowa
nie podatku od wódki, tu bowiem brak wszelkich 
własnych doświadczeń, gdyż ten podatek — jak 
wiadomo —• nigdy w Austryi ani w przybliżeniu 
tak znacznie nie był podwyższony, jak w roku 
1888. Natomiast posiadamy -■ a dla sprawy 
budżetu iost-to bardzo pocieszającem — doświad
czeni a z innych państw, a mianowicie z iednego 
państwa cywilizacyjnie bardzo rozwin.ętego, z za
możną ludnością, i z państwa zacofanego, ale z 
ludnością nie mniej zamożną, » Francyi i Bo- 
syi.

W Bosyi podwyższenie podatku od wódki spro
wadziło raz nie wielki ubytek, we Francyi zaś 
nie tylko nie było ubytku, ale po podwyższeniu 
podatku konpumcya jeszcze wzrosła. (D n.)

Knutfwrijmt Mor my".
W ie d e ń , 7 marca.

(§) Abdykacja króla M i 1 ®11 a przeraziła tu
tejsze koła polityczne, chociaż prasa półurzedo-

wa robi — bonne mine au mauoais jeu. Zdaje 
się, że wydano hasło z B a l l h a u s p l a t z  zaj 
mnwać na razie stanowisko wyczekujące, ponie
waż nadzieje n n  jest jeszcze wykluczoną, iż serb
ska regeneya a względnie Bisticz kontynuować 
będzie politykę zagraniczną Milana, politykę u- 
trzymującą przyjazne stosunki z Austro- Węgrami. 
Być może, że na razie stosunki te nie ulegną 
zmianie, mimo to jednakże nasuwa się pytanie 
wobec notorycznego rusofilstwa Bisticza, jak dłu
go status quo petrwa, tern Dardziej, że dziś już 
nie brak głosów, które twierdzą stanowczo, iż 
abdyKacya króla Milana jest „zwycięztwem dy- 
ploinacyi rosyjskiej*, które wnioskując logicznie 
jest zarazem klęsKą dyplomacyi austryackiej.

O powodach abdykacyi mówią tu rozmaicie. 
Jedni sądzą, że króla Milana istotnie znudziły 
iządy, ze jest nerwowo rozstrojonym, że jest w 
kimś zakochanym i pragnie z oblubienicą serca 
zawizeć za granicą morganatyczne małżeństwo; 
drudzy widzą w abdykacyi polityczne powody. 
Go do tych ostatnich powodów rozchodzą się 
także zdania. Jest bowiem przypuszczenie, że 
Milan złożył a  ostro Węgrom na pizekór koronę 
dlatego, iż nie zadośćuczyniono jego żądaniom 
pieniężnym, akie miał podczas swej ostatniej 
bytności w Wiednia stawiać. Inni sądzą znowu, 
że mając pewne zobowiązania wobec Austro-Wę- 
giei a widząc z drugiej strony silny prąd anti- 
austryacki pomiędzy ludnością serbską uważał 
abdykacyę jako najwłaściwszą drogę wyjścia z 
trudnego położenia. Są także głosy, że Bosya 
b r z ę c z ą ę y m  argumentem wpłynęła na decy- 
zyę króla. Zbadanie prawdziwego stanu rzeczy 
j«st w danym razie nader trudnem, zresztą po
budki abdykacyi są obojętną "zeczą, ponieważ 
przeaewszjstkiem liczyć się należy z samym fa
ktem i jego następstwami.

W kołach parlamentarnych sprawiła abdyka 
cya króla Milana wielkie wrażenie i zaniepoKO- 
jenie. Zaczęto uawet mówić o możliwości wojny, 
wychodząc z przypuszczenia, że Austro-Węgry 
muszą pozostać wierne swoje;, dotychczasowej 
polityce na półwyspie bałkańskim i nie mogą 
dopuścić wpływu rosyjskiego do przewagi w kró- 

! lestwn jserbskiem, co jest bardzo racyonalnem, 
pon eważ prądy pansiawisiyczne w Serbii pod 
ki ^rownictwem Bosyi zagrażają wręcz austryacką 
okupacyę Bośnii i Hercogowiny a nawet i au- 
stryaekie kraje z ludnością południowo-słowianską

Jutro rozpoczyna Izba poselska obrady szcz? 
gólowe nad budżetem, które według obliczenis 
dość prawdopodobnego potrwaią mniej więcej 
cztery tygodnie. Bząd nagli, życząc sobie, aby 
obrady rady państwa skończyły się co najdalej 
do 10 kwietnia. Dlatego nie można się spodzie
wać, żeby po uchwaleniu budżetu, prócz kilku 
drobniejszych restancyj, przyszły jeszcze w bie
żącej sesyi jakie ważniejsze kwestye na porządek 
dzienny.

Król Milan.

Znużony dwudziei toletniem panowaniem, choć 
» pełni sil męskiego wieku, ustępuje król serD 
ski z tronu, o Którym nie marzył może w dzie- 
ciństwie swojem, a który „ózniej niespodzianie 
dostał mu się w udziele. Król Miian składa ko 
ronę na dziecięce skronie swoiego syna, rządy 
oddaje r  ręce niepewnej reguncyi, sam osuwa 
się w zacisze prywatnego życia.

Ojciec Milana, Miłosz Obreuowicz przebywać 
musiał z małżonką s wą Maryą Gatargi w Jassach, 
nie chcąc narazić się na burze w rodzinnej Ser
bii, gdzie rodzina jego krwawe, jawne i tajne o 
tron kiążęcy serbski staczała harce. Tutaj w Jas-

sach urodził się m a syn Milan 18 września 1854 
r. W sześć lat później umarł Miłosz, osieroca
jąc 6 letniego syna i pozostawiając młodą a pię
kną wdowę. Mały Milan nie zbyt troskliwej do
znawał od matki opieki, która w kilka miesięcy 
po śmierci męża zostaia damą dworską hospo
dara mołdawskiego Aleksandra Kuzy, oczarowała 
go wdziękami, a lubo książęcej godność9' dzielić 
z nim nie mugia, bc hospodar, a później książę 
rumuński był żonaty, jednak wpływowe na jego 
dworze zaięfa stanowisko i dzieliła z mm wygna
nie, gdy książę w r. 1866 Bumunię opuścić mu
siał.

Położenie Obrenowiczów w Gerbii poprawiła 
się tymczasem znacznie. Michał Obrenowicz, brat 
ojca Milana, j owołany w r. 1858 po wypędzeniu 
Aleksandra Karadżordżewicza po raz wtóry na 
książęcy tron serbski, rządził spokoinie. tron 
zdawał się zabezpieczonym dla rodziny Obreno
wiczów. Książę Micha! był jednak bezdzietny ; 
za ją się więc losem ewego bratanka, M ila r ., 
zwłaszcza, iż nie tajno ulu było, że chłopiec po
zostawiony łascb sług. wcale nie książęce pobie
ra wychowanie. Wtedy to wysłane Miianu Obre- 
nowicza do Paryża gdzie oddano gc inteligentnej 
opiece profesora Fianciszka Hueta, pod którego 
nadzorem odbywał Milan studya w Lycóe Louis 
le Grand w nadsekwanskiej stolicy.

Czternaście lat zaledwo liczył Milan, gdy stryj 
jego padł ofiarą zamachu Karadiordżewiczów 
w parku Topczydarskim Patryoci se-bscy powo
łali wtedy na tron książęcy małoletniego Milana, 
który też w towarzystwie swego profesora Hueta 
przybył z Paryża do Belgradu. Ustanowiono wtedy 
radę regencyjną, a na czele jej stał ten sam 
B i s t i c s ,  w którego ręce oddaje daifiaj Milan 
losy regencyi w imienia swego syna Aleksandra. 
Młodziutki książę Milan musiał się kształcić da
lej : pułkownik Biaznaracz był jego instruktorem 
wojskowym, słynny slawista hr. Or lato Pozza, 
patrycyusz raguzański, uczył go języka i litera
tur] serbskiej. Trwało to lat cztery, poczem u- 
znano ośinnastoletmegr Milana pełnoletnim, uko
ronowano go książęcym kołpakiem w katedrze 
belgradzkiej, a erzej regenci: Blazcavac, Bistics 
i Gawryłowiez złożyli ewe rządy w ręce m ło
dziutkiego księcia. L wielką pompą z<oży* Milan 
przysięgę na konstytucyę serbską, odbył podróż 
po kraju, a sei feczne przyjęcie, jakiego wszędzie 
doznawał, zdawało się świadczyć, że tron u p e 
wniony jest w rodzinie Oorenowiczów. Lut ii 
Andul Azis przyjął również życzliwie swego len- 
niLa w Konstantynopolu.

W r. 1875 zaślubił 21-letm Milan, idą:- zr 
popędem serca, córkę pułkownika rosyjskiego, u- 
rodziwą Natalię Keszko, która w rok po ślubie 
obdarzyła go synem, Aleksandrem.

Ulegając wpływom rosyjskim wypowiada Milan 
w r. 1876 wespół z księciem czarnogórskim woj
nę Turcyi. Pomimo czynnej pomocy Bosyi, wojna 
nieszczęść wy wzięła dla Serbii obrót, dzięk. lek
komyślności księcia Milana i osławionego gene- 
nerała rosyjskiego G z e r n a j e w ą .  Pobity nad 
Timokiem, Jaworem i Niszawą, coiał się Czer- 
najew, więcej czasu poświęcając nocnym hulankom 
i pijatykom, niż obmyślaniu planu wojny. Pod 
konne października ruszył Abdul Kerim pasza 
z pod Niszu, spędził Serbów z nad Niszawy i Mo
rawy, wziął szturmem Aleksinaez, zniszczył całą 
armię CzeT.ąnwa, podczas gdy Osman pasza, 
późniejszy bohater z pod Plewny, od strony Ti- 
moku wtargnął do wschodniej Serbii. Położenie 
była rozpaczliwe, bez wyjścia. Pośrednictwo A n
glii i groźna postawa Bosyi uratowały tron Mila
na ad upadku.

Wojna rosyjsko-turecka otworzyła Serbii nowe 
widoki, które okazały się jadnak bardzo złudne- 
mi w pokoju w San Stefano, gdzie Bosya zapo-

Jan Niezdara Codalski.
Znaleziony jego rękopis 

podał do druku

E d m u n d  S. N a g a n o w s k i .

(Szkice z Zachodu. Sery a J.)

10 (Ciąg dalsi,).

— Kto to jest ten człowiek? — krzyknął na 
nią lord B., pokazując butem na mnie....

— To nie jest człowiek! — zawołała, —
jest Mistress Howard!  O! o! ta wiadomość!
Lordzie, Olga!... bliźnięta...

I  znów mdleć zaczęła. Mnie ktoś tymczasem 
wyciągnął z pod stołu. Drżałem ze wzruszenia, 
państwo w koło mnie zactęli powątpiewać, bym 
ja był niewiastą, a j..,.

O nigdy nie zapominana chwilo! Z pomiędzy 
grupy, otaczającej kaLapę, wysunął się.... pan 
inspektor policyi, z bransoletkami (staiowemi) w 
jednej ręce, z pliką papierów i sznurkiem pereł

drugie;! Ostatnie wręczył Bosyance z papie- 
faoii; pierwsze włożył mi na inoje własne ręce... 
i tak przemówił :
N ^tó ies and genilemcnl indywiduom to jest...

j; "85, urlopnik kryminalny, w właściwym cha
rakterze Jan Niezdara Codalski, alias John New- 

P ^ aLce. alias Mrs. Howard, alias Mrs. Per- 
ey b itzjameg, altan Olga Mytow, alias Włodzi- 
mierz Weiehmann Policya opiekowała się nim 

'boty, gdy znalazła, a raczej otrzymała nie
które części jbgo ubrania, zostawione w dzielnicy

Houndsditch. Nie przeszkadzaliśmy mu tak dłu
go, jak długo działania swe ograniczał do legal- 
rych czynności. Nieszczęściem, izwuis się w nim 
natura. — Pani Kameleonnff, oto są perły, zna
lezione na górze, a skradzione pani tak niezdar
nie przez więźnia; oto*są także papiery...

— Przepraszam, — rzekł ambasador — pro
szę o le papiery!

— Nie, Ekscelencyo,—odparł pan inspektor— 
to własność tej pani, a dla pana mam ich stre
szczenie i mną plikę, dobrowolnie więźniowi do
ręczoną przez panią Kameleonoff, jak świadczy 
koperta. — M y lady B.! z nujgłęoszym szacun
kiem muszę oświadczyć pan i, że niebezpieczną 
jest rzeczą brać w służbę detektywa-kobietę „bez 
żadnych urzędowych stosunków*. Anons pani 
dużo nam dopomógł, alt mógł był, bez przyniesienia 
ambasadzie i lordowi B. korzyści, sprawić nie
zmiernie więcej złego. — Nr. 585! marsz!

Tylko potężnym wpływom ambasadora mo
skiewskiego zawdzięczam, że nieobecność moja 
w świecie tą razą trwała tylko sześć iniasięcy. 
Nieobecność ta przecież — jak poprzednia — 
wyszła mi na korzyść. W "aki sposób—opowiem 
jutro.

III.
JAK TO JA N NIEZDARA CODALSKI WEJ- 

BZAL W SIEBIE I  JAK SOBIE ŻYWOT 
UBZĄDZIL.

Ozegc mnie 47 lat życia nie nauczyło, czego 
mi pięcioletnia służba nie odkryła, to mi odrazu

rozjaśniło się w pierwszym zai az miesiącu wię
zienia i ciężkich robót, na jakie mnie skazała 
przewrotność ludzka i prywatna zemsta szefa po
licyi, generała sir Lukę Marlow. (Mówię : pry
watna zemsta — bo jużcić generał nie mógł wy
baczyć, że się dal wywieść w pole przez panią 
Percy Fitzjames!....) Mianowicie, zrozumiałem, 
że wcale nie jestem tak bezsilnym, bezzasobnym 
człowiekiem, jak mi się zdawało przed trafieniem 
na nieszczęsny anons lady B. Choć późno w ży
ciu, odkryłem, ze chleb mam gotowy w garści 
na resztę dni moich — chleb przyzwoity, z ma
słem nawet. Tak, nie uiega wątpieniu, że jestem 
z urodzenia, z skłonności, z talentów, z pewnych 
symptomów, znaków i wskazówek — a u t o r e m !  
No, chwała i dzięki Bogu, że przecież w 48 ro
ku od narodzenia się mego bfysnęło mi światło, 
w klórem poznałem się z samym sobą i na sa
mym sobie! Jeżeli zawsze żywiłem dla siebie 
uczucia głębokiego szacunku, jeżeli zawsze uwiel 
białem się, to teraz dopiero rozumiem, dlaczego. 
Po prostu dla tego, że jestem a u t o r e m !  i to 
w i e l k i m  a u t o r e m !  że należę do pocztu 
prawdziwych ministrów i monarchów tego świa
ta! Skromność moia naturalna na tern nie ucier
pi, bo prawdziwa wielkość zadowalnia się spo 
kojną godnością.

Tak jestem autorem; a jak to odnalazłem, zaraz 
opowiem. Pewnego dnia, wkrótce po wdzianiu libe- 
ryi Jej Królewskiej Mości, proszono mnie, bym 
zamiótł i wyszorował podłogę w jednym z pod 
daszy mojej rozległej rezydencyi. Zabrałem się 
do akcyi. W jednym kącij poddasza znalazłem . 
ołówek. Schowałem go za pazuchę. W innym 
kącie odkryłem pod staremi gazetami kilka kar
tek białegc papieru. Złożyłem je i umieściłem

na piersiach, pod koszulą. Uczyniłem to bez wy
raźnej intencji, niemal bezw sdnie — z nawy- 
knienia, bo nie lnbię zniszczeniu lub zapomnie
niu oddawać to, co nie posiada wiuzialnego wia- 
ścicieia. Szorowanie podłogi (piszę to dla profa
nów) to ma do siebie, że uwalnia umysł od wy- 
tężomj pracy w jednym tylko kierunku, zachęca 
wyobraźnię do — że tak się wyrażę — fruwania 
w różne okolice i, nadto wszystko, pozostawia jej 
absolutną swobodę. Zajęcie też to zatrzymują u- 
rzędnicy królowej WiktWyi dla pensyonarzy n ie
skazitelnego prowadztória sifj z im przewrotniej- 
szą, zuchwalszą maję^dó ’j0Zj*nienia osobą — tein 
jej więcej ujarzmia,ącą dają pracę — ujarzmiają
cą ręce i nogi na karb naJciaśniejsżSj konieczno
ści, zmuszającą umysł z ca«ą moralną istotą czło
wieka do niezbędnej kóneentracyrm nbsurd ffrn ... 
a wszystko to z nałożeniem obecności dozorcy. 
Do poniżających, zbydlęcających zadań takich na
leży np. zamienianie starych, osmolonych po
stronków i lin okrętowych w pakuły: rano, po 
skromnem śniadaniu, wyznaczy urzędnik 25 fun
tów powrozu i 'rozkaże pensyonarzowi uczynić 
z tego pakuły. Pensyonarz siada na zydlu, wciąga 
łokieć postronka między kolana, pazurami i kła
mi targa go i roztarguje, odraouje ze smoły i 
brudactwa . a biada, jeżeli choć o drachmę mniej 
sporządzi przez dz>eń, aniżeli mu polecono! 
Gdzie tu wściekające się z irytacyi nad paskudz
twem bydlę znajdzie chwilę swobodną, wolność 
cielska odpowiednią, jasność w mózgu jakową nr. 
wyloty i poloty myśli, na bujania fantazji? A 
jużcić, gdyby i pragnął, i mia* talent ku temu— 
jeszcze utopione w nim oko dozorcy golowe spa 
raliżować elastyczność geniusza! Pensyonarz, o 
którym Najjaśniejsza Fani dobre otrzympie co

ty izień raporty, nie podlega podoDnej kaźni; oku 
pacye rni^wa dżentelmańskie: pierze' obrabia sy 
,'ialnie, kopie sobie w ogródeczku, przetłukui 
kamyczki na dziedzińcu, lub zamiata i szoruj 
pedłogi — «  prawie zawsze Dez dozoru, jeże! 
tylko, tak jak ja, szanuje władzę, dba o regt 
lamą s.rawę, nie znosi pryczy i jest dobrotliwe 
gc względem samego siebie usposobienia.... N 
ale ,ą tu baję i baię zamiast podjąć składni 
i udatnie moje opowiadanie. Teraz m,, =1yi 
przejrzał auiurskie swe powołanie, więcej'niż kii 
dy.olwiek leży na sercu i głowie składnuść a u 
datność pisania opowieści.

Skulony tedy na tych blizko półwiekowych kc 
lauiskach moich, szoruję ja i szoruję oną podło 
arę -  te szczoteczką w tę, to i tamtą stron, 
płateczkiem w obie, szarem mydełkiem wszędzi 
po trochu — a zarazem dumam sobie, jatibyi 
użytek uczynił z papieru i ołówka? Ano gdy 
bym Tiiał do kogo, listbym napisał! Aie do k 
go: Zaproszony na iześć m.esięcy służby aekri 
tnej, nie mogę zdradzić położonego we mnie zai 
iania monareb ini i o miejscu pobytu uwiadamia 
znajomych w towarzystwie! Innym  towarzyszon 
żądnym papieru i ołówka, sprzedać je ?  Lec: 
cói mi w zamian oharują ? porteru z ażynem ni 
mają a żołądek mój zadowalnia się moią włi 
sną porcyą potraw. O idać znalezione rzeczy słui 
bie? 10 cóż mi z tego przyjdzie? Papier i ołd 
wek na to są na świecie, by... muszę to jaki 
ładnie powiedzieć — by prząimowały odb/ys 
myśli człowiedkych dla zachowania ich, oblecze 
nia w rzeczywistość i objawienia rodzajori ludz 
kiemt.

(O. d. n .)
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mumia zupełnie o ' sprzymierzonej z nią Serbii, 
a jedynie „wpływom Austryi na kongresie ber
lińskim miał Milan do zawdzięczenia, iż z całej 
gmatwaniny zewnętrznych wypadków wyszedł u- 
dzielnym serbskim księciem, ba nawet zwiększył 
terytoryum swego państwa o 15.000 kwadrato
wych kilometrów. Odtąd nastaje zwrot w polity
ce zagraniczne] Serbii. Milan usuwa ją  od wpły
wów rosyjskich a szuka oparcia w Wiedniu. Tu 
taj biorą też początek nieporozumenia Milana 
z piękną Natalią, która chciała utrzymać wpływy 
rosyjskie i prowadzić poczęła politykę na wła
sną rękę. W r. 1882 proklamuje się książę Mi
lan królem serbskim i znowu wpływom gabinetu 
wiedeńskiego miał do zawdzięczenia, że mniej 
lub więcej przychylnie przyjęto w Europie do 
wiadomcści to wyniesienie księstwa do królew
skiej rangi. Stosunki z Bosyą tymczasem zamą
cały się, — nie robił nawet taiemnicy z nieza
dowolenia swego car Aleksander II.

Go popchnęło Milana do wojny z Bułgaryą, o 
tern dziś jeszcze na pewne orzec niepodobna; 
to jednaa więcej niż pewna, że tatalny jej prze
bieg, złagodzony w skutkach ręką dyplomaeyi 
austryackiej stał się dlań źródłem przykrych 
zajść w polityce wewnętrznej i powodem zamętu 
w życiu rodzinnem. Młodziutka Bułgarya wyszła 
zwycięsko, Milan stał się przedmiotem niechęci pod
danych a złośliwych dowcipów za granicą. Czuł 
on niefortunność swego położenia, czuł nadto, iż 
Natalia coraz silnie, rozwija w duchu rosyjsaim 
agitacyę, dla której sam zgotował grunt przez 
podjęcie owej fatalnej wojny z Bułgaryą. Do tych 
politycznych względów przybyły podobno i oso
biste, domowe, w których — jak często bywa — 
obie strony nie były bez winy, aż w końcu rze
czy doszły do tego, iż rozwód stał się nieuni
kniony. Sprawa rozwodu narobiła hałasu w całej 
Europie, wrażliwy król odczuł to tembardziej, iż 
sytuacya jego w państw le wobec upornej walki 
stronnictw pogarszała się z dniem każdym. Zde
cydował się jeszcze na jeden krok stanowczy, aby 
utrwalić swoje stanowisko i stłumić niechęci we
wnętrzne — wziął inicyatywę w dziele rewizyi 
konstytncyi. Właściwie nie rewizja to była, ale 
nadania nowej U9tawy konstytucyjnej. Prawdziwie 
gorączkową czynność rozwinął w tern król Mi
lan — sam pracował nad redakcyą ustawy, sam 
pośredniczył między przywódcami stronnictw i do
prowadził do skutku dzieło, które w dziejach 
Serbii na długo pamiętnem zostanie. Konstytu 
cya jednak nie usunęła trudności wewnętrznego 
położenia — cc się najlepiej wyraziło w memo- 
żebności prawie złożenia nowego gabinetu. Te 
trudności wewnętrzne, ale w wyższym jeszcze 
stopniu pobudki psychiczne, zmęczenie po tylu 
ciężkich przejściach, wysokie rozdrażnienie, jak.e 
opanowało króla od czasu wojny bułgarskiej a 
jeszcze bardziej od czasu rozwodu — skłoniły 
go wreszcie do urzeczywistnienia zamiaru, z któ
rym się dawniej już nosił — do abdykacyi na 
rzecz syna swego Aleksandra.

- * **** Wi— — a - aro— — a t u — i — im h i

Z  powodu abdykacyi króla Milana.
Teraźniejszy małoletni król Aleks.nder I  do

piero d. 14 sierpnia b. r. ukończy lat czternaście, 
a ponieważ w edło; ustaw serbskich ogłoszenie 
pełnoletności może nastąpić po skończeniu lat 
ośmnaatu, przeto regencya potrwa blisko półpię- 
ta roku. I  król Milan był w podobnem położę 
niu, kiedy wstąpił na tron wówczas Książęcy. — 
Wówczas "regencję składali tenże sam Bistics, 
Blaznorac i Gavriłovics.

N ona Konstytucya, podpisana przez Milana d. 
22 grudnia ma aż dziesięć paragrafów, w któ
rych zawarte są szczegółowe przepisy o regen- 
cyi na wszelkie możliwe wypadki. Między tomi 
paragrafami 70 opiewa: Jeżeli król za życia swe- 
go przeniesii swoją władzę na małoletniego na
stępcę tronu, w ó w c z a s  m a  p r a w o  s a m  za 
m i a n o w a ć  w s z y s t k i c h  t r z e c h  r e g e n 
t ó w.

Tak z tego paragrafu, jak i z przebiegu uchwa
lania nowij konstytucji widać wyraźnie, że król 
już dawno miar postanowienie złożyć koronę na 
rzecz syna.

Jakie przyczyny i powody skłoniły króla do 
abdykacyi. to długo jeszcze będzie przedmiotem 
domysłów. Presse zastanawiając się nad tern py
taniem, nie widzi nigdzie dostatecznych powo
dów, a najmniej w obecnym stanie polnywi za
granicznej. Przeciwnie wzgląd na politykę za
graniczną powinien był dodać królowi tern sil
niejszej podniety do wytrwania na trudnem i kło- 
potliwem stanowisku. Kiedy król Milan w roku 
przeszłym w chwili, kiedy jego proces rozwodo
wy jeszcze nie był rozstrzygnięty, objawił zamiar 
ustąpienia z tronu, wówczas w sposób prawie 
nalegający doradzały mu zaprzyjaźnione mocar
stwa i życzliwi pannjący, aby zaniecnał tej my
śli. Wówczas rady odniosły skntek; — ale nie 
na długo.

Najwięcej prawdopodobnem iest przypuszcze
nie, że motywa do abdykacyi były czysto osobi
stej psychicznej natury: znużenie fizyczne, nad
wątlenie zdrowia, rozstrojenie nerwowe. Takie 
motywa podaje sam król w liście z d. 5 b. m, 
do pewnego magnata węgierskiego, z którym żył 
w poufałym stosunku. •. tym liście pisze król 
między innem i: „Cierpię okropnie. Nikt nie poj
mie, ile wycierpiałem od kilku miesięcy. Posi
wiałem, włosy mi zrzedly. Lekarze mówią, że to 
pochodzi z rozdrażnienia nerwów. Od kUku ty
godni nie mam snu. Dwie — trzy godziny prze
byte we śnie, nie pokrzepiają mnie wcale. Nie 
dawno chciałem mieć publicznie mowę. Było to 
przy sposobności, kiedy wyznaniowa gmina ży
dowska wręczyła mi podarek honorowy. Dosta
łem zawrotu głowy, zatoczyłem się i mało me 
upadłem. Później słyszałem, co z tego powodu 
rozgłoszono, iż król był pijany. Gdyby ludzie 
wiedzieli, ile się w ostatnich czasach narobiłem, 
nie mówiliby tak o mnie. Konstytucya —  to mo 
gę powiedzieć — jest mojem własnem dziełem. 
Praca i troski wyczerpały me siły. Teraz tęsknię 
do swobody, jak student do wakacyj".

Cokolwiek zresztą spowodowało króla do ab
dykacji, — rzecz stoi ob^cuie ta*, iż Milan stał 
się osobą prywatną i podlanym króla e-rbskie- 
go, zatem polityka odtąd musi b au w rachubę 
regencyę. Najwybitniejszym z trzech członków 
regencyi jezt bez wątpienia Bistics. Powszechne 
i na pewnych faktach z przeszłości oparte mnie
manie jest, że Bistics nie jest życzliwym przy

jacielem Austro-Węgier. I z tego można wysnu
wać różne dalekie wnioski.

Presse nie podziela obaw Według h go dzien
nika Risues jest przedewszys:kiem politykiem 
zimnym i jako taki liczy się z wymaganiami swe
go etanów'ska i kraju. Wobec trudnego zadania, 
jakie na niego spadło, mianowicie, aby nową 
konstytucyę wprowadzić w wykonanie i na jej 
podstawie administrować kraj w sposób, któryby 
wyszedł na korzyść postępu w dziedzinie ekono
mii i kultury, potrzeba przedewszy tkiem ustale
nia stosunków wewnętrznych — a w tym celu 
pewnego oparcia o wypróbowaną i utrwaloną 
przyjaźń z mocarstwami ligi pokojowej. Ze Ri- 
stics w tej mierze jasno sądzi o rzeczy, o tern 
zapewniano ze strony półurzędowej. Gdyby re
gencya zechciała puszczać się na przygody, wów
czas podkopałaby sama podstawę, ni której się 
opiera.

Takie zdanie wypowiada Presse. Nie widać 
w niem pewności, ale raczej tylko dobrą chęć u- 
fania Risticsowi.

Fremdenblait pisze z okazyi wypadków w Belgra
dzie, żeAusiro-Węgry szanu ąc samodzielność ludów 
bałkańskich, poważając postanowienia ich pra
wnych zastępców, zapatrują się na regencyę serb- 
bką wyłącznie z tego stanowiska, ze Bistics w 
polityce swojej kierować się będzie niewątpliwie 
tylko względami na dobro i bezpieczeństwo Ser
bii, że przyjacielski stosunek między Austro-Wę- 
grami a Serbią obu stronom przynieść może tyl
ko pożytek, że przeto liczyć można na to, iż no
wi sternicy rządu serbskiego pielęguować będą 
dalej ów przyjacielski stosunek i ze wiarogodną 
zdaje się być wiadomość, iż regencya Aleksan
dra I, kroczyć będzie temi samemi polilycznemi 
drogami, po których kroczył Milan.

N. fr. Pi nie w ątp i, że regencya obejmuje 
swój urząd ze stałem postanowieniem kontynuo
wania przyjaznej polityki wobec sąsiadów i że w 
Berlinie podzielają to zaufanie. Ważną okoliczno
ścią jest okazane przez regencyę, usiłowanie 
zmierzające do obudzenia ziutania w niezachwia
ną stateczność polityki serbskiej. Ale mimo to ad- 
ministracya złożona z trzech osób nastręczy za
granicznym podszeptom nierównie więcej itron 
obsłoniętych, a z drugiej strony atakom radykal
nym zdoła przeciwstawić nierównie mniej powa
g i, niż Milan Nadto wenodzi w grę nowy czyn
nik: rozwiedziona a wpływom rosyjskim przy
stępna królowa. Przewrót w polityce serbskiej 
zanosił się nie od wczoraj na dzisiaj; mimo to 
pozostanie zawsze groźnym ; przez niego wszedł 
do sytuacyi europejskiej żywioł niepewności

Najświeższe wiadomości donoszą, że ekskró- 
lowa Natalia na wiadomość o abdykacyi króla 
Milana postanowiła przybyć z Krymu do Buka
resztu i w ten sposób zbliżyć się do Serbii i u- 
łatwić sobie działanie.

Begencya powierzyła utworzenie nowego gabi
netu Tauszanowicsowi, bo on. jako prezydent 
ostatniej wielkiej skupczyny, która uchwaliła no
wą konstytucyę, uchodzi za męża zaufania wię
kszości. Takie postępowanie regencyi jest zupeł
nie prawidłowe według zwycza ow k mstytucyj 
n y ch , — ale nie ma żadnej rękojm i, jakie bę
dzie postępowanie tego nowego gabinetu i przy
szłej skupczyny, której barwa polityczna będz.e 
oczywiście radykalną.

Regenci oświadczyli, iż się usuwają od wszel
kiego związku ze stronnictwem liberalnem, do 
którego dotąd należeli.

Z  Rady państwa.
Wiedeń, 7 marca. 

( f t )  Początek posiedzenia o godzinie 11 mi
nut 20.

Dep. K o w a l s k i  interpeluje przewodmezą- 
cego komisyi legitymacyjnej o złożenie sprawo
zdani^ 3 wyboru hr. S t a d n i c k i e g o  i P o t o 
c k i e g o .  Przewodniczący komisyi nr S a 1 m 
odpowiada, ii ze swej strony czyni wszystko, 
aby przyspieszyć sprawozdanie.

Na wniosek komisyi legitymacyjnej uznano za 
ważne wybory deputowanych: Ebennocha, Kos -  
s o w i c z a ,  Karola L e w a k o w s k i e g o  i Lip- 
pertt

Dep. H i r s c n , jako referent komisyi dla 
spraw nietykalności poselskiej wnosi o z e z w o 
l e n i e  na ściganie sądowo-karne dep. T e r- 
g a n i e g o którego wydania domaga się wie
deński sąd krajowy, oskarżając go o przestępstwo 
obrazy hctfbru popełnione przeciw wiedeńskiej 
Badzie miejskiej.

Na ten temat wywiązała się ożywiona dysku- 
sya, interesująca zwłaszcza dla Wiedeńczyków, 
odnosi się Dowiem do lokalnych przeważnie sto
sunków. To też publiczność szczelnie wypełniła 
galerye, zwł iszczą że spodziewano się przemó
wienia namiętnych antisemitów. Nadzieje te nie 
zawiodły: L u e g e r  i T u e r k  zabierali głos w 
obronie Verganiegu, uważając zarzucone mu prze
stępstwo za p o l i t y c z n e  i wywlekając przy 
tfj sposobności sprawę Schoenerera. Obrady nad 
drażliwą kwestyą skończyły się stosunkowo spo
kojnie, a Izba większością 57 głosów przyjęła 
wniosek komisyi.

Z porządku dziennego przystępuje Izba do roz 
prawy szczegółowej nad ustawą o k a s a c h  
g w a r e c k i c h .

Pierwsze trzy paragraf/ uchwalono prawie bez 
dyskusyi. Przy § 4 pajrjęśo p^prawuę hr. 
D c i y ma ,  że najniższa prowizya c<la niezdatnych 
do zarobkowania członków kas wynosić ma dla 
męzczyzu 100 złr., dla kobiet ,50 złr Następne 
paragrafy aż do 14 uchwalono bez dyskusyi, do 
paragrafów 14 i 15 zabrał głos dep. B a e r n -  
r e i t h e r ,  -tawiając stylistyczną poprawkę, któ
rą też przyjęto wraz z następnym paragra
fem 10.

Przy § 17, stanowiącym, iż przewodniczącym 
w Wydziale kas ma być właściciel kopalni, a 
jeśli właścicieli jest kilku, to jednego z nich wy 
biera wydział przewodniczącym, stawia E r o n a -  
w e 11 e r  poprawkę, iż przewodniczącego i jego 
zastępcę zawsze ma wybierać Wydział.

Minister rolnictwa F a l k e n h a y n  oświadczył 
się pizeciw poprawce, gdyż właściciel kopalni, 
ponosząc koszta założenia, prz czyniając się obo
wiązkowo w znacznej części cl i  zasilania kas i 
prowadzenia rachunków, powinien tern samem 
być prezesem stowarzyszenia, które z pewnością 
nie życzyłoby sobie nawet, aby godność tę nada
no komu innemu.

N O W I  B i r O B H ł

Przy głosowaniu odrzucono poprawkę Krona- 
wettera i uchwalono § 17 w brzmieniu komisyi.

Następne paragrafy, określające obowiązki wła
ścicieli kopalń względem kas i wypadki, w któ
rych rząd przychodzi ■ n z pomocą, przyjęto po 
krótkiej dyskusyi, poczem uchwalono całą usta
wę w drugiem czytaniu.

Po zamknięciu dyskusyi udzielił prezydent 
S m o l k a  naganę. T u e r c k o w i  za to, iż zabraw
szy glos w sprawie Verganiego i omawiając pro
ces S c h < e n e r e r a ,  dotknął praw korony, przy
pisując jej wpływ na najwyższy trybunał pań
stwa, następuie za to, iż w lekceważący sposób 
wyraził się o sposobie uwolnienia od kary zasą
dzonych za przestępstwa, co stanowi także przy
wilej korony.

Następne posiedzenie odbędzie się jutro o go
dzinie 11, najorządku dziennym stanie rozprawa 
szczegółowa nad budżetem.

Sprawy miejskie.

(Pesiedsenie Sady miejskiej z d. 7 marca).
Ze względu, iż w zwykłej sali obrad Bady 

miejskiej rozłożone są obecnie plany konkursowe 
na budowę teatru, posiedzenie wczorajsze odbyło 
się w sali przyjęć prezydenta. Przewodniczył dr. 
Szlachtowski. Sekretarz prezydyum odczytał na
desłane do Rady pismo nam iestnictwa, które za
wiadamia, iż cesarz przyjął do wiadomości uchawłę 
Bady budowania dla uczczenia 40 rocznicy pa
nowania gmachu muzeum techniczno-przemysło- 
wego, dalej odezwę miejskiej Bady szaolnej o- 
kręgowej, pismo kongregacyi kupieckiej, stowa
rzyszeni a szewców i t. d. Pisma odesłano do wła
ściwych sekcyj.

W imieniu sekcyi szkolnej naczelnik wydziału 
p. U m i ń s k i  podnosi ciasnotę i wadliwość w 
pomieszczeniu biur magistratu i wnosi, aby biuro 
Bady szkolnej okręgowej miejscowej przeniesionem 
zostało do umyślnie wynajętego lokalu prywatne
go na placu Dominikańskim. Czynsz roczny dzier
żawy wynosić ma 350 złr. na rok bieżący na wy
najęcie potrzebną będzie kwota 252 złr. 50 ct.

Nad wnioskiem tym wywiązuje się dyskusyr, 
w której pp. dr. H o r o  wi t z ,  wiceprezyd. S zm id t, 
prezydent dr. 8 z 1 a c h t o w e k i, dr. Z o 11, wi
ceprezydent F n e d l e i n  i ar. S t y c z e ń ,  wy
kazują niezbędną potrzebę rozszerzenia budynku 
magistratu przez rekonstruowanie budynku poda
rowanego miastu przez śp. Bydzowskiego, oraz 
przez dobudowanie skrzydła łączącego dotychcza
sowe ubikacye wydziału wojskowego z głównym 
gmachem ratusza. —  Wnioski w tym duchu, o- 
raz wezwanie budownictwa, aby przygotowało pla
ny rekonstrukuyi i budowy nowego skrzydła, u- 
cbwaliła Bada po przemówieniu pp. H o r o w i 
t z a  i S t y c z n i a ,  — zatwierdzono także wnio
sek sekcyi szkolnej o wynajęcie lokalu dla Ba
dy szkolnej miejscowej na przeciąg 3 lat.

Z porządku dziennego w imieniu sekcji eko
nomicznej naczelnik wydziału p. S k r z y n i  a r  z, 
motywuje i wnosi:

Na otwarcie nowej ulicy, która połączy nlicę 
Batorego z ulicą strategiczną (Wałową), w myśl 
uchwały Bady m. z d. "0 marca 1887, zatwier
dzającej piojekt nowych ulic w tej dzielnicy mia
sta, nabyć od p. Feliksa Armatowicza, właścicie
la realności 1. 92-93, dz. IV przy ul. Batorego 
część gruntu w rozmiarze ogółem 108 sążni kw. 
za ogólną cenę 50O0 złr. Do podpisania kontrak
tu upoważnia się p. prezydenta miasta, oraz rad
ców pp. wiceprezydenta Józefa Friedleina i J a 
na Kwiatkowskiego.— Wniosek zawierający szcze
gółowe warunki zakupna bez dyskusyi Bada u- 
chwaliła.

Imieniem tejże sekcyi dyrektor budownictwa 
p. N i e d z i a ł k o w s k i  wnosi: Zezwala się na 
użycie oszczędności w kwocie 423 złr. pozostałej 
po zamknięciu rachunków za wybrukowanie czę- 
śc. ulicy Zwierzynieckiej aa zakupno konserwy 
porfirowej na naprawę części tejże ulicy pomię
dzy mostem na Budawie & rogatką. Uchwalono. 
Tenże referent wnosi jeszcze: Zatwierdza się de
klarację pp. Loebensteina i Baranowskiego na 
dostawę kamienia brukowego porfirowego i kon
serwy porfirowej na rok 1889 do roDÓt gminnych 
po cenach zatwierdzonych przez Badę m.asta na 
takąż dostawę w r. 1888.

B. m. F e i n t u c h  domaga się, abv we wnio
skach tego rodzaju w myśl dawnych uchwal Ba
dy każdorazowo wyrażone były szczegółowe ceny 
nabywanego kamienia. Wiceprezydent F  r  i e d- 
1 e i u podnosi tu potrzebę ogłoszenia licytacyi na 
dostawę dia gminy różnycb gatunków materyału 
brakowego. Koszt rozpisania licytacyi i ogłoszeń 
będzie niewielki, a gmina raz wreszcie będzie 
miała pouczające i pożyteczne wiadomości w tym 
względzie, tern więcej iż teraz już chodniki i 
bruki na wielu ulicach domagają sie reparacyi, 
a 'dobrego w calem znaczenia wsicazać dotąd 
nie można. W przedmiocie tym zabierają głos 
r. m. D o m a ń s k i  i H a j d u k i e w i c z  poczem 
wniosek wraz z rezolucyą wiceprezydenta Friedlei- 
na Bada uchwala.

Imieniem sekcyi szkolnej r. m. dr. Z o l l  żąda 
przyjęcia do wiadomości wydrukowanego i roz
danego członkom Bady sprawozdania z czynno
ści delegata miejskiego do Rady szkolnej krajo 
wej hr. Stanisława Tarnowskiego, — oświadcza, 
iż obecny na posiedzeniu hr. Tarnowski może u- 
dzielić wyjaśnień i wnosi, aby Bada wyraziła de
legatowi podziękowanie za gorliwe zajęcie się w 
Badzie szkolnej przelewszystkiem sprawą wydawn:- 
ctwa książek szkolnych.

Bez dyskusyi wniosek Rada uchwaliła, poczem 
zarządził prezydent obrady poufne przy drzwiach 
zamkniętych.

Na poufnem posiedzeniu wybrała Bada dele
gatem do Bady szkolnej krajowej na dalsze trzech- 
lecie hr. Stanisława T a r n o w s k i e g o ,  29 gło
sami na 45 głosujących; 15 głosów otrzymał dr. 
August S o k o ł o w s k i .

Przegląd polityczny.
K raków , 8 marca.

O utrudnieniach paszportowych, zaprowadzo
nych obecnie od granicy rosyjskiej przez wła
dze austryackie, przeciw którym podnosiła głos 
krakowska Izba handlowa — pisze Kuryer 'War
szawski :

Austryackie władze pograniczne wprowadziły 
nowe obostrzeni", paszportowe. Tak zwane pół- 
paski, czyli kartki ośmiodniowe, wydawane przez 
naczelników powiatów: częstochowskiego, olku
skiego, miechowskiego i będzińskiego me są przez 
komisarzy austryaekicb uwzględniane, o ile nie 
mają wizy konsula. Powyższe żądanie równa się 
skasowaniu kartek, trudno bowiem przesyłać pół- 
paski aż do Warszawy i tracić na czasie, oraz 
wydatkować kilka rubli. Mieszkańcy pogranicza 
austryackiego w okolicy Maczek, zmuszeni są te
raz przejeżdżać przez komory pruskie, gdzie kar
tki bez wizy są przyjmowane, a następnie z Prus, 
nie pytani o żadne dowody legitymacyjne, dosta
ją  się do Austryi".

Z  Austro-Węgier.
Uporządkowanie k a s  g w a r e c k i c h  i ochro

na, użyczona tym robotniczym stowarzyszeniom 
przez państwo w nowe) ustawie obecnie przez 
Izbę w drugim czytaniu przyjętej, jest jedną z 
tych ulg o socyalnym charakterze, jakich wiele 
domagają się stosunki nasze społeczne i często 
obiecają je ministrowie. Zapewne na jednem z 
najbliższych posiedzeń Izby przejdzie nstawa o 
kasach gwareckich w trzeciem czytaniu i przed
łożoną zostanie Izbie panów

O p o z y c y a  w ę g i e r s k a  prowadzi niezmor
dowanie w sejmie walkę przeciw ustawie dla 
jednorocznych ochotników. Gharakterystycznem 
było wczorajsze przemówienie opozycyjnego po
sła F e n y e r e s s y e g o ,  który domagał się naj
pierw, aby armia używała w nagłówku tytułu 
t k. und k .u, nie zaś jak dotąd „Ł. k .“, a to, aby 
zaakcentować odrębność W ęgier; następnie zwró
cił się z wyrzutami przeciw Tiszy za to, że mło 
dzież demonstrującą po ulicach nazwał „m o- 
t ł o c ł  e m “. Dnia 5 marca 1875 r. — mówił 
Fanyeressy — urządziła młodzież peszteńska Ti
szy, z powodu dokonanej przez niego fuzji stron
nictw, wspaniały korowód z pochodniami. Wtedy 
nazwał Tisza młodziez „kwiatem ojczyzny" i za
wołał do demonstrantów: „Niech żyje patryoty- 
czna, interesująca się ojezyzną i skora dc czynu 
młodzież akademicka 1“

Powszechnie u trzym uj, że aodykacya Mi l a -  
n a wywrze także wpływ na tok spraw w sejmie 
węgierskim i spodziewają się, że wypadki serb
skie wpłyną na przyspieszenie uchwały sejmowej 
w kwestyi wojskowej.

Gesarz przyjmował w śronę na osobnej au- 
dyencyi w zamku budzińskim hr. T a a f f e g o ,  
który dłuższy czas po południu konferował z Ti- 
szą. W e i n e r a h e i m b  był również tego dnia 
na auayencyi u cesarza i po Dołudnir odjechał 
do Wiednia.

Russkoje Bielo.
Władze rosyjskie zawiesiły wydawnictwo tygo

dnika moskiewskiego Russkoje B%iio na sześć 
miesięcy z ten: zastrzeżeniem, iż po opływie te
go terminu organ ten będzie mógł wychodzić je 
dynie z cenzurą prewentywną.

Fakt ten nie pozbawiony jest znaczenia sym
ptomatycznego jRusskoje Bielo , główny organ 
panslawistów moskiewskich, założone zostało w 
miejsce Aksakowskiego organa Rus, od którego 
zapożyczyło kierunek pansławiatyezny wraz a nie
nawiścią do Niemiec i Austro-Węgier. Organ, o 
którym mowa, zostaje obecnie pod redakcyą je
dnego z osobistych przyjaciół i b. współpraco
wników K a t k o w a  i w grudniu 1880 roku był 
już zawieszony przez rząd na trzy miesiące za 
artykuł, omawiający wypadk' bułgaiskie w du
chu paDslawistycznym i krytykujący działalność 
dyplomaeyi rosyjskiej. Podjąwszy na nowo przer
waną sną  działalność. Russkoje Bielo  nie ostu
dziło bynajmniej swego zapału panslawistycznego 
i przy każdej sposobności, jak np. z powodu wy
dania królewicza serbskiego w W i e r b a d e n ,  
nawet przed łamem przybyciem cesarza W i l 
h e l m a  II  do Peterhofu, drukowało artykuły o- 
stro występujące przeciwko bierności dyploma- 
cyi rosyjskiej i pełne fanatycznej nienawiści dla 
Niemiec i Austro-Węgier.

Poglądy tego rodzaju trafiaią do przekonania 
znacznej części społeczeństwa rosyjskiego, dla 
tego też Russkoje Lielo  liczy w Bosy* ty jące 
czytelników. Ale artykuły tego rodzaju są nie 
na rękę dyplomaeyi rosyjskiej, ponieważ kom
promitują niekiedy Bosyę wobec mocarstw za
chodnich. To też Rueskoje Bielo kikakrotnie 
ściągało na siebie ostrzeżenia władz rosyjskich, 
a obeeme zostało zawieszone za karę na sześć 
miesi &cy, zaś na przyszłość rząd zastrzega sobie 
bezpośrednią kontrolę nad publicystyczną dzia
łalnością redaktorów Dietu.. — Bezpośredni po
wód do tego rozporządzenia jest nam dotąd nie
znany.

Z  Niemiec.
Najbliższe posiedzenie parlamentu niemieckie

go zapowiedziane jest na środę dnia 13 b. m. 
Na porządku dziennym są dwie drobne sprawy 
i memoryał rządu o potrzebie przedłużenia ma
łego stanu oblężenia w Berlinie, Szczecinie, 
Frankfurcie, Hamburgu i Lipsku. Inne wnioski, 
szczególnie o kredytach dodatkowych ua artyle- 
ryę, nastąpią wkrótce. Go do żądania nowych 
kredytów na artyleryę pokazuje się, że kwota 
21 milionów jest potrzebną na wyKonanie orga- 
nizacyi, prawnie obowiązującej, przeto należy być 
przygotowanym ua znaeznie większe żądania w 
najbliższ'i przyszłości.

Według ostatnich wiadomości urzędowych od 
komendant? eskadry niemieckiej na wodach zan- 
zibarskich udało się Niemcom odebrać w boju 
miasto nadbrzeżue Bagamoyo, zdoryć dwa działa 
i kra. wcom zadać zuaczne straty.

Dzienniki berlińskie nie objawiają żadnych c- 
baw z powoau abdykacyi króla Milana V jdług 
Nat. Ztg. sfery decyd<ją<-e w Berlinie spoglą
dają z zaufaniem na Bisticsa. Według obecnego 
stanu rzeczy Bistics daje stosunkowo najlepsze 
rękojmie co do skonsolidowania i utrwalenia we
wnętrznych spraw serbskich. Z okazyi abdykacyi 
króla Milana, którego rozwód z żoną nabawił 
kłopotu, zauważono pewną paralelę mięazy nim 
a ks. Battenbergiem, który przez swoje małżeń
stwo z p. Loisinger wyrzekł się wszelkich na
dziei na tron bułgarski. Na obu panujących w 
sąsiednich krajach bałkańskich stosunki małżeń 
skie wywarły wpływ decydujący i usunęły ich 
z widowni politycznej

Nowe ministerstwo we Włoszech.
Zdołano wreszcie ukonstytuować we Włoszecb
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nowy gabinet, który jutro ma złożyć przysięgę. 
W środę doszło już było przesilenie do kulmi
nacyjnego punktu, tak iż G r i s p i ,  zaw edziony 
w kilkakrotnych próbach utworztnia nowego ga
binetu, postanowił zrzec się tej misyi — i isto
tnie, przedstawiwszy królowi trudności chwili, 
prosił w obecności F a r i n f e g o  i B i a u c h e -  
r i ’e g o ,  o zwolnienie go z tego trudnego obo
wiązku. Ulegając jednakże namowom króla, zgo
dził się na ostatnią próbę, która o tyle się po
wiodła, iż nazajutrz gabinet został ukonstytuo
wany.

G r i s p i  zatrzymał dla siebie obok prezyden
tury nowego ministerstwa teki spraw wewnętrz
nych i spraw zagranicznych. Minister sprawiedli
wości Z a n a r d e j l i ,  minister wojny B e r t o l e -  
V i a l e ,  minister marynarki B r i n  i minister 
rolnictwa M i c e l i  pozostali ua swych stanowi
skach. G i o 1 i 11 i objął ministerstwo skarbu, 
S e i s m i t - D o d a  — ministerstwo finansów, B a c- 
c e l l i  — oświatę, C r e m o n a  — roboty publi
czne, wreszcie L s < c a r a  — nowo-utworzone, mi
nisterstwo poczt i telegrafów.

Z nowo mianowanych ministrów B a c c e U i  
i radykał S e i s m i t - D o d a  znani są Europie, 
ponieważ należeli już jako członkowie do poprze
dnich gabinetów. Senator C r e m o n a  jest zna
nym matematyKiein ; wymieniano go kilKakrotnie, 
jako kandydata na ministra oświaty, lecz powo
łanie go na ministr? robót publicznych jest pra
wdziwą niespodzianką.

Wreszcie L a c a v a ,  osobistość dotąd nieznana, 
podobno zawdzięcza swą tekę nie własnym zdol
nościom, lecz przyjaźni G r i s p i ’ego.

Tak więc teraźniejsza zmiam rządu we Wło
szech jnst właściwie tylko rekonstrukcją gabinetu 
G r i s p i ’e g o ,  która wprowadza do ministerstwa 
nowe siły fachowe w osobie S e i s m i t - D o d y  i 
G i o l i t t i ’e g o ,  iecz nie wpłynie na zmianę sy
stemu politycznegc. Kierunek tak wewnętrznych 
jak i zagranicznych spraw pozostaje w tych sa
mych rękach. Kwestya gabinetowa rozwiązana, 
lecz przesilenie polityczne i ekonomiczne trwa 
dalej, ponieważ przyczyny, które się na nie skła
dają, nie zostały usunięte. Wedłng powszechnej 
opinii dzienników włoskich, przekształcony gabi
net C r  i s p i’e g o będzie znacznie słabszym od 
swego poprzednika. Należy pamiętać, że parla
mentarne stanowisko Crispiego w istocie nie 
jest tak silnem, jakby się zdawać mogło z odda
lenia. Kto zna parlamentarne stosunki włoskie, 
wie dobrze, że w ęLszość parlamentu włoskiego 
bywa kapryśną i nietrwałą. Ilekroć w politycz- 
nem życiu Włoch uwydatnia się jakaś nowa tru 
dność, opoz/eya powstaje nagle i rośnie z nie
zmierną szybkością. Dosyć przypomnieć, że ka
pryśna Izba włoska sześć razy zmuszała D e p r e- 
r i s a do rekonstrukcji gabinetu.

Dz isiejsze warunki polityczne we Włoszech są 
niezmiernie trudne. Baz ujawniona opozycya 
przeciwko polityce C r  i s p i ego nie łatwo da się 
zażegnać. Walki dopiero rozpoczyna się. Włochy 
pragną zająć stanowisko wielkiego mocarstw? eu
ropejskiego, lecz ekonomiczne zasoby kraju nie 
pozwalają nr to. W zewnętrznej polityce rząa o- 
piera się o Niemcy, a sympatye ludu włoskiego 
są po stronie Francyi. Jak  pogodzić te sprze
czności ? Zadanie włoskich mężów stanu polega 
obecnie na tern, ażeby przywrócić równowagę i 
harmonię pomiędzy m.ędzynarodowę poiityKą 
Włoch a wewnętrznym nastrojem kraju i zaso
bami finansowemi.

Kronika.
IT ra fa Jw>. 8 ma

Komi8ya te a tra ln a  odbyła wcnoraj, przei. po 
siedzeniem Bady, posiedzenie pod przewodnictwem 
prezydenta. Po podatliu do wiadomość, że do g. 
12 w południe w dniu 1 marca nadesłano 18 pla
nów, nadesłanie zaf jeazoze dwóob zapowiedziano, 
wywiązała się ożyriona dyskusyŁ, ozy owe dwa 
plany, które nadeszły w dniu 4 marea, jak  również 
i trzeoi pian „Mar unh hell“, nadesłany również 
w dniu 4 b. m., a poprzednio nie zapowiedziany, 
mają być do konkrrsu przyjęte. Po skonstatowaniu 
jednak, że plany „śródwaga“ i Mar und heli“ o d 
dane zostały na pojztę w dniu 1 marca przed po
południem; plany zaś: „Simplicite, Facilite i Se- 
curite“ oddane zostały w Rneims, jeszoze w dniu 
24 lutego na pooztę, jat również i po odczytaniu 
odnośnego ustępu ztelońu wamakó? corkursowyoh, 
z którego nie dosyć jasno w ynikiA się zdawało —  
aby piany konkursowe już w dniu 1 maroa stano
wczo "icajdować się musiały |ns miejson w K ra
kowie . —  uchwalono trzy te plany do konkursu 
przyjąć

Uchwalono zarazem, że żadne więoej plany, gdy
by jeszcze nadesłane zostały —  przyjęte nie bęaą, 
leez wprost z poczty adresatom wrócone zostaną. 
Postanowiouo w końou, że  wystawa projektów do 
wydaniu wyroku Ledziów, otwartę zostanie dta pn- 
blioznuści do końoa marca, aby zaś ograniczyć wstęp 
dla osób niekompetentnych i uwolnić plany od mo 
żliwego nszkodzenia z powodu tłoku zwidzaj. cy h. 
gdyby wstęp był od opłaty wolnym, uchwalono u- 
stanowió cenę wstępu na 20 ct.

Z m agistra tu . Bada miasta wczoraj na poufnem 
posiedzeniu zamianowała naczelnika wydziału ekono
micznego , adjunkta p. Skrzyniarza Franciszka, se
kretarzem magistratn z płacą roczną 1.300 złr. i do
datkiem służbowym 200 złr.; tudzież nadała posadę 
drugiego weterynaizr miejshiegr t  płaor 480 złr. i 
120 złr. dodatku, p. Maksymilianowi Papemn, peł- 
niąoemo już dłuższy czas te obowiązki prowizory
cznie ; wreszoie preeniosła w stan epoozynKn kance
listów magistratu pp. Szyngiarskiego ńlojzegr i Ko
złowskiego Władysława..

W muzeum techniczno-przemytłowem odbędzie
się w sobotę d. 9 b. m. od godz. 12 — 1 publiozny 
odozyt kustosza zbiorów przyrodniozych Akademii 
Umiejętności p. Konstantego Jelskiego „O wędrów- 
laoh ptaków".

Otrzymujemy następujące pismo: „W imienin 
To w. lekarskiego krakowskiego oświadczamy, że de- 
dykaoya kuiążki pod tyt. „Magnetyzm i hypnot.zm 
prze- jej autora p. OzynsLiego, w niektórych egzem
plarzach nakładu, Towarzystwu naszemu uozyniona, 
bez naszej wiedzy i w oli, jest nadużyciem z jego 
strony. “

Z komitetu T»w. lekarskiego krakowskiego : 
Prezes Sekretarz stały

Br. Paszkowski. Dr K w ^inicki
Pismo to zamieszozonem zostało w obu dzienni

kach miejscowych, oraz w organie Towarzystwa le
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karskiego PrtegtyAtie lekarskim w oeln bardzo 
właściwego, zd ,niem nasram poinformowania pu
bliczności, iż ze znanemi praktykani p. Ozyń«kiego 
Towarzystwo lekarskie w mczem się nie solidaryzu
je, do ozego w pewnei mierz,' zdążał p. C. i wą 
odrzucona dedykacyą swej keiążŁ;., otaz propozycyą 
również odrzuconą przez Tow, le Karskie, przedsta
wiania paoyentów na posiedzeniach tego Towarzy
stwa.

Z teatru. Jutro na beuefis p Auny Kałużyńskiej, 
artystki wysoce cenionej zaiówuo dla talentu, jak i 
izadkiej pracowitości, wysta zioną zastanie tragiko- 
medya Calderona w przekładzie p . Edwarda, gorę- 
bowicza p t. „Sędzia z Zalamei“. Sztuka tą wysta
wioną urn nyś z mnzyką Juliusza Snlzera, kapelmi
strza nadwjrnego teatru w W iedniu, napisaną n 
myślnie dla przedstawień utworn Calderona. Dzieło 
wielkiego hiszpańskiego poety, jak i beuefis sympa- 
tyoznej artystki, zauhęeą niezawodnie publiczność do 
lioznego przybycia na widowisko.

Nn wieczorze deklamacyjpym Aleksandra Stra- 
kosoba wczoraj sala hotelu Saskiego była zapełnio
ną. Jutro wieczór podobny urządza p. Strakosch w 
kasynie izraelickiem w domu Epsteina.

Kwesta. Tercyarze sw. Franciszka, posługujący 
nbogim. będą kwestować w sobotę d. 9 b. ni. na 
placu Wszystkich Świętych i na uiiey Brackiej.

Ze Ślizgawki. W niedzielę 10 b. m. na stawach 
krakowskiego Tow, łyżwiarzy, obok ogrodu botani
cznego, odbędzie się wieozorny festyn na lodzie. — 
Program : Godzina 6 : początek festynn , m nzyka; 
godzina 7 : korowód ; godzina 8 : ODlężenie Sewa
stopola , później ognie sztuczne. Ślizgawka od go
dziny 4 otwarta.

W sobotę 9 b m. jak zwykle przygrywać będzie 
mnzyka wojskowa od 8 do 8 po poł udniu

Samobójstwo. Jan Ziębu, lat 22 lioz^oy, kawa
ler, rodem z Zabierzowa, M y  służący przy kolei 
Północnej na tutejszej staej i, niedawno wydalony ze 
służby po oddaniu go do więzienia za kradzież, — 
obecnie dbz  zajęcia i stałego zamieszkania, wczoraj 
nad wieczorem ponownie został aresztowany przez 
organa policyjne za popełnienie kilku kradzieży przez 
włamanie się na plaou Kolejowym do kurników i 
wykradzenie znacznej ilości drobin. Po dowiedzeniu 
mu przez świadków tej kradzieży, pobiegł wprost 
naprzeoiw cofanych właśnie w tył wagonów od pe
ronu na plao Kclejuwy j tnż przed biegnącemi wa
gonami położył się na szynach. Wagony zdruzgo
tały ma głowę, a skutk.em tego w mgnie
niu oka żynie zakończył Liozui świadkowie tego 
wypadku nie byli w etanie przeszkodzić samo
bójstwu. nikt bowiem nie miałby odwagi ohwytać 
go na szynaoh z pod nadbiegaj jcych wagonow 
Zwłoki i amobójoy udesłano do zakładu medycyny 
sądowej.

Rabunek. P. Anna Meisels, 64 lat licząca, we- 
kslarkL, powracała dnia 6 b m. wieczoiem do do
mu i gdy juz Dyłe w sieni realnoSoi pod Nr. 7 na 
Wolnioy. wówozas nagle pochwycona zortała z tyłu 
na schodach przez ni< znajomego wysokiego męzozy- 
znę, który przytrzymawszy ją silnie jedną ręką wyr
wał jej drugą ręką torbeozkę z pieniądzmi. Krzyk 
i wizaBk poszkodowanej spowodował zbiegowisko lu
dzi, którzy poohwycili  sprawcę kradzieży  w osoDie 
Wacława TryniszbWbkiego, lat 22 liczącego, urodzo
nego w Warszawie, byłego urzędnika rosyjskiego, 
już od roku tułającego się bezczynnie po za gra- 
uic mii. Tryniszewskiego odstawiono do sądu kar
nego.

Z kolei Karole Ludwika Przy pooiągu towaro- 
rym Ni. 42 z dnia wczorajszego podozac juzdy mię 
dry KraBnem i Kniażem pękło kuło z lanego meta- 
lu u. jednego wagonu, będąoego wła&n^ici | • l®i 
Północnej. Ponieważ wbk itek tego wypadku tor na 
wzmiankowanej przestrzeni częściowo uszkodzony zo
stał — przeto musiano ruch pociągów tam.e ohwi- 
lowo wstrzymać, ta k , że wczorajszy kuryerssi pi • 
oiąg Nr. 1 pozostał w Kiasnem, zaś nocne pooiągi 
Nr. 8 i LO kursowały z jednej strony między Lwo
wem i Krasnem względnie Brodam i, z drugie] zaś 
strony między Złoczowem i 1’odwołoczyekami. Przy 
tym wypadku uszkodzenia ani podróżnych, ani per- 
ftonain kolejowego nie było.

Zmarli. Stanisław D a m s e ,  żołnierz jioltki z 
1863, urzędnik Bady powiatowej w Mielon, zmarł 
w 50 rokn życia.

Aleksander T r z e o i e s k i ,  prezes Rady powiato 
wej w Mielcu, zmarł w dobraoh Zdokowie, w po
wiecie w ,ełckim.

Henryka z Kołakowskich M a t k o  s k a ,  siostra 
zasłuzonegu redaktora Gaeety P olski^  w Czdrniow- 
couh. zmarła w 81 roku życia.

Tadeusz T e r l e o k i ,  żołnierz polski z 1881 r., 
więzień stanu z 1846 r . , zmarł w Jasieniu w 76 
rokn życia

Lwów, 7 marca (Kor. N . Reformy). Dowodem 
wielkiej i nie sztucznej popularności prezydenta sto
licy kraju dra Mochnackiego, będzie niezawodnie 
wynik zakończonego skrutynium wyborów do Rady 
m ejskiej. Największą ilość głosów, bo 3:942 na 
3.963 głosujących o trzrnu ł p. prczyóont Moohnaoki. 
Po nim najwi ’Ctj gipsów otrzymali pp : dr. Żegota 
Krówczyński (3 862) i Anton: Oserny (S.887) -
Więcej' niż 3.000 głosow „trzym-ło 50 radnych. 
Najmniejsza ilość głosów^wynosl 2 .092 , t. j 
po nad absolutną wh
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Zasłużony kapłan Dominikanin, ksiądz Hieronim 
Niemozynowski, jest oiężko chory.

Tajemnicze morderstwo wykryła tn dziś polieya, 
sprawoy wsztkże nie obwyoono. Miohał Czerniak, 
sadownik, rodem z Jaryczowa, staizeo 80-letm, po
siadający rolne gospodarstwo, wynajmywał piwnicę 
w domu pod 1 8 przy ulicy Dominikańskiej, gdzie 
utrzymywał skład jabłek. Prócz tego miał także i 
drugą piwnicę przy nlioy Kazimierzowskiej. Między 
kolegami uchodził za człowieka dość zasobnego. 
Przed 10 dn 12 dniami przestał się pokazywać mię
dzy sadownikami, a gdy to tilka dni trwało, napi
sał jeden z jego znajomych do żony, bawiącej w 
Komarnie. żeby przyjeżdżała . gdyż stary gdzieś się 
podziar. Na wezwanie to przybyła Czerniakowa do 
Lwowa, a gdy poszukiwania jej w szpitalu i w pi
wnicy przy ul. Kazimierzowskiej nie odniosły skut
ku, ndała się dó polioyi. Tam opowiedziała szoze- 
gółown, gdzie szukała męża, dodając, że piwnioa 
przy ulicy Dominikańskiej jest zamkniętą. Komisarz 
inspekcyjny wysłał na ulicę Dominikańską rewizora 
Distlera, który przywoławszy ślnsarza, Kazał piwni- 
oę otworzyć. Gdy drzwi otworzono, uderzyła nbe- 
onych niemiła woń psująoegc się ciała i tu zoba
czono Czerniaka, leżąoegc na słomie, zawiniętego w 
swój kożuob , zwróoonego prawą stroną twarzy do 
ziemi. Po bliższem rozpatrzeniu, odkryto strngę 
skrzepłej ju t krwi, wysączonej z rany, zadanej tę- 
pem narzędziem w prawą skroń. Oględziny na miej 
sou zaiządzone przez kemisyę, złożoną z pp. nadko
misarza Bli im k i komisarza SohSohtla, oraz sędziego 
Kownackiego, wykazały, że mordciStwo mogło być 
spełnione przed 8 do 10 dniami.

Z Wilna. Wielkiego hałasu narobiło w Wilnie wy
kryci faDryki fałszywych paszportów, prowadzonej na 
wielką skalę, O wypadku tym opowiadaja w mieście 
tysiące najsprzeczniejszych rzeczy. Komisarz IT cyr
kułu m. Wilna zortał przed paru dniami zawiado- 
miouy, że w mieście istnieje prowadzona na wielką 
skalę fabryka paszportów, gdzie za pewną opłatą 
m^żna dostać paszport zarówno krajowy, jak zagra
niczny, na własne imię lub na cudze, stosownie do 

danis. Wskazano przytem komisarzowi osobę, któ
ra stoi n .  ozele produkoyi tyoł fabrykatów, wyra
bianych en masse. Komisarz polecił jednemu z pod- 
władnyoh mu urzędników zamówić paszport na wy- 
jszd do Berlina W ciągu kilku gudzin paszport był 
gotów i został odniesiony owemu urzędnikowi przez 
niejakiego Moszka Szyszmana. Rzecz naturalna, że 
Szyszman został natychmiast zaaresztowany i osa
dzony w więsieniu. Znaleziono przy nim trzy pa 
szporty fałszywe, zamówione, jatc się okazało , w 
dniu poprzednim. Badany Szyszman zetnsł, że jest 
agentem „fabryki1* fałszywych paszportów, mieszczą
cej się przy nl. Zawalnej, kierowanej przez Abram- 
kowioza i Fiszbejna. Jak wykryło dotąd śledztwo, 

fabryka" była prowadzona już od lat dwóch. 
W sprawie tej aiesztowano sześć osób.

Ograbiony teatr. Z Petersburga donoszą: Jak 
wiadomo, podarował-oąr „Wielki teatr" petersonrskie- 
mn konserwatorytub Oddanie jednak na własność 
na razie zaniechano, ponieważ według obiegających 
pogłoBek, niepowołane ręce ogołooiły wnętrze teatru 
z wszelkich ozdób i rekwizytów, i  wszystkiego w 
ogóle, oo ma jaką wartość. Podobno od grabieży 
nie ooalała uawet parkietowa posadzki W jaki soo- 
sób dokonano tej kradzieży, nie sposób 3jbfe<«Mteć 
się. Coś podobnego może istotnie zdarzyć się tylko 
w Robyi

debrze zrozumianym własnym interesie jsketeź i w 
interesie biednych miejscowych, zechcą sięr„w tym 
oelu zespolić, aby przedziwdziałaó złemu i umożli
wić przez jak najliozniejsze przystąpienie do stowa
rzyszeni! zrealizowanie tej tak pięknej i wzniosłej 
myśli.

Członków przyjmują pp. L. Berenhaut, M. B.e- 
nenzneht, D. Buchner, M. Fromowńz. A. H. Gron- 
ner, A. Hoozner, O. Knszes H Landau L Leben- 
heim. Abr. Lsanitzer, Sal. Rittermann. J. E. Schón- 
berg, Sohudmak, S. Wasserbergsr oraz przewodni- 
uząoy adwokat dr. J . A. Propper, podskarbi Em. 
Tilles i sekretarz M. Sohlesinger starszy n»uozy- 
oiel 5 szkoły miejskiej.

-*= Krakowskie Koło nauozyoieli szkół wyższych 
odbędzie posiedzenie w sobotę 9 b. m. o goazinie 6 
wieczorem w sali 43 Collegii nowi. Na porządkn 
dziennym: 1. Przewcduicząoy dr. Zathey: Sprrwy 
bieżąc1- 2 Prof. dr. W. Creizenach: Zacharyaa. 
Werner w Warszawie. 3. Prof. M. Kawecki: O naj
nowszym przyrządzie Wohlperta do badania zanie
czyszczonego powietrza. 4. Prof dr. August Soko
łowski: W sprawie poirzeb naszyoh szkół śreanich. 
5. Ku. dr. E. Skroohowsk : O cyklu nowyct obra
zów Matejki z dziejów cywilizaeyi w Polsce

Po posiedzeniu zebranie towarzyskie w lokalu Kola 
artyst.-literackiego (Rynek gł., 1 16, I piętro).

—  Stowai zyszenie młodzieży etarózakonnej han
dlowej otworzy w niedzielę 10 b m. nowy lokal 
przy nlioy Grodzkiej 1 47 uroczystym wieczo.luem, 
na który wydział członków i pp. kupców zaprasza 
Zebraoie o godzinie 6%  wieczorem, początek wie
czorku o 7

Mianowania. Rada szkolna krajowa zamianowała 
tymczasowego n&uczyoida Mikołaja Reida w Wer- 

ążu Niższym rzeczywistym nauczycielem szkoły 
etatowej w Werbiążu Niższym; tymczasowego nau
czyciela Karola Wplezkiewioza w Żabnie, rzeczyw - 
styu  nauczycielem szkoły etatowej w Żabnie; tym
czasową nauczyoielkę Monikę Wyrobiszównę w Wie
przu stała nauczycielką zawiadnjąoą szkołą filialną 
w Zakrzowie.

przeniesienia Minister handlu przenrósł oficja
listów pooztowyoh: Antomege Robzdaja ze Lwowa, 
Mikołaja Minasiewicza z Żywca i Józefa Krzeczkow- 
skiego z Sambora, tudzież asystentów pocztowych 
Ignaongo Mensohika z Drohrby -za i Maroina Je 
zierskiego z Tarnopola do okręgu dyrekovi poczt i 
telegiafów w Pradze.

Repertoar teatru krakowskiego.

Ze S t o w a r z y s z ę  A
Stowarzyszenie prseoiw żebractwu i zubożeniu 

w Krakowie. Otrzymujemy następujące pismo: Na
pływający ze wdzeen stron ao Krakowa „zawodowi" 
żebraoy wyznania mojłeszowego wyzyskają dobro- 
ozynnośó swyoh współwyznawców, ozem krzywdzą 
aiejsoowych biednych, tego dam natręotwa nie po
siadających. Prowadząc „swe rzemiosło1* systema
tycznie z pewna jedynie tym obcym właściwą bez- 
czelnośoią, zatuszują natarozywońoią swą szczególnie 
mieszkańców Kazimierza i Stradomia do zadośónozy 
nienia ioh żądaniu; misszkańoy oi bowiem napa
dnięci zazwyczaj w chw ili, kiedy najwięoej zajęcia 
meją, starają się za każdą cenę okupić sobie ten 
tak drogi, do handln potrzebny spokój Nie małą 
rolę odgrywa tn także właśoiwe izraelitom uezucie 
litośoi, które im nie pozwala skorzystać z dobro
dziejstwa : raw i i wezwać interwenoyi policyi, aby 
ich, jako obywateli, przed tern natrętnem i obliozo- 
nem wyzyskiwaniem przez ludzi obcych w opjiekę 
wzięła. Beprezsntacya tutejsza Zboru Izrael, widząc 
wzmagająoe się złe, zainicjowała zawiązanie się 
prowizorycznego komitetu , który wyjednał sobie u 
władzy zatwierdzenie statu u wyż wymienionego 
stowarzyszenia Komitet rzeozony wytknąwszy sto
warzyszenia za główny c e l : niesienie skuteoznej i 
szybkiej pomocy tam, gdzie ona niezbędnie jest po 
trzebną, s ra . w takiej formie, jaką uzni za stoso
wną i najodpowiedniejszą, aby tylko rzeozywiście 
biedni i na wsprroie zasługujący otrzymywać je mo
gli, w ydił odezwę do swyoh współwyznawców, za- 
pr&szająo wi sysrtioh do przystąpienia do stowarzy
szenia w mowie będącego i słożenia na rseos (ego 
kwoty, którą zwykli byli rozdzielać o en ram i między 
lndzi, bardzo często tego wsparcia niegodnych —  
Nie wątpimy, że wszystkie stronoiotwa wyznawców 
w. m. bez różnicy ioh zapatrywań polityozD, ab w

W s o b o t ę  9 marca; Na dochód Anny Kału
żyńskiej, po raz pierwszy „Sęizia z Za^mei" (PT 
Alcalde de la Zalamea), tragi komedya w 7 obra- 
zaoki, napisał Dou Fedro Calderon d,e. la Barca; 
tłomaezył z hiszpańskiego Edward Porębowicz. Mu 
zyka Juliusza Sulzera, kapelm-strza nadwornego tea
tru w Wmdniu.

W n i e d z i e l ę  10 marca popołudniu: „Żabo 
bon czyli Krakowiacy i Górale", ilelanka narodowa 
ze śpiewami i tańcami w 3 aktaoh J  N Kamili- 
skiego, muzyka Kai ols Knrpi&skiego.

Wieczorem. Po j-az drngi „Sęizia z j-lam ei" 
tragi-kiimcdya w 7 ubra^aoh Gaiderona

We w t ó r e  : 12 marca: Po ras trzeci „Sędria 
z Zalamei" tragi-komedya w 7 obrazach Calderona.

We ś r o d ę  18 marca: Po rai 12tj „Dżiwak", 
komedya w 5 attaoh Aleka. Mańkowskiego.

We c z w a r t e k  14 m arca: Po raz czwarty „Sę 
dzia z Z lam ci “ , tragi-komi dya w 7 obrazach Cal
derona.

W s o b o t ę  16 maroa: Ne dochód Pauliny Woj- 
unwekiej po raz pierwszy ,Nasa:« żonki", komedya 
w 5 aktach Gustawa Mosen i Franciszka Schoen- 
thana.

Teleyramy „Nowej Reformy i1

Wiedeń, 8 marca. (Sprawozdanie z posiedzenia 
■Koła polskiego). Wczoraj ne wieczornem posie
dzeniu K o ł a  p o l s k i e g o ,  na którego porządku 
dziennym stała rozprawa szczegółowa nad b u- 
d ż e t e m  p a ń s t w a ,  wystąpił najpierw B u t o -  
w s k i podnosząc, że zawsze jeszcze galicyjskie 
organa urzędowe niedokładnie, a nieiaz błędnie 
interpretują ustawę o p o d a t k u  w ó a c z a n y m ,  
a ważnym objawem w tym względzie jest, 
że dotąd nie wszędzie jeszcze przyszło do 
rozdziała kontyngentu, przyczet inne także nie
domogi w tym kierunku podniesiono. Koło pol
skie uchwaliło, aby w p o u f n e j  d r o d z e  prosić 
ministra skarbu o usunięoie złego.

W dalszym ciągu obradowało Koło nad rp- 
bryką n i n i s t e r s t w a  s p r a w  w e w n ę t r z 
n y c h .  Kozłowski domagał się powiększania licz
by w e t e r y n a r z y  w Galicyi. Koło puckie u- 
cŁ waliło, aby w p r y w a t n e j  d r  o d z e . przyna
glić i sąd do aała wiśnia tej sprawy;

Przy rubryce „ b u d o w a  d r ó g "  upoważniono 
H o m p e s c h a ,  aby zabrał gło9 w Izbie posel
skiej i podniósł niestóre żądania krajn.

Następnie rozpoczęła się dyskusja o regulacji

rzdk, którą prze~wtno jednak do następnego 
posiedzenia Koła.

Wiedeń, h marca (Z Bady państwa). W Izbie 
deputowanych rozprawa szczegółowa nad budże
tem. Etat dworu cesarskiego i k&ncelaryi cesar
skiej przyjęto bez dyskusyi.

Przy rozdziale budżetu r Raaa państwa" zabrać 
głos poseł L i e n b a c h e r ,  z kolei E  a i s e r.
, °dz. 2 min. 80 posiedzenie trwa -dalej.

Berlin 8 marca. Abdykacya Milana sp awlła 
tntaj bardzj przygnębiające wrażenie. Jedynie 
liordd. AUg Ztg. wyiaia się w tonie pełnym 
otuchy o preyBzłycn losach Sdrbii, regenta R 1 
s 1 1 c s a darzy siowaui go.ącego uznania a z wj - 
wodów tego dziennika wnosić można, że rząd 
niemiecki p iag n e  njąć BisJcsa dla siebie, w rze
czywistości lednak pewnem jest; że sfery decy
dujące w Berlinie nieprzyjemnie dotknięte są 
zmianą sytuaoyi w Serbii. Mówią, iż osobistość, 
wysoko Dołożona w hierarchii urzędowej, wyra
ziła pewne obawy, co do oddziałania wypadków 
serbskich na Rumunię, gazie opozycje, rusofil- 
ska bardzo prawdopodobnie nowe przypuści a- 
taki.

Post i National Ztg wstrzymują się od ro- 
bmnia uwag nad wypadkami se rb sk im i; resztL 
prasy zafrasowaną jest niemi i z nieufnością wy
raża się o Risticsu, a równocześnie przyznaje, iż 
działalność Rosji odniosła skutek taktyczny

YuSbische Ztg. m ówi: V5 pływ Busyi na Wscho
dzie, zachwiany przez komedye hułgatskie, zo
stał znowu przywrócony do życia. A u s t r y a  
s t r a c i ł a  w M i l a n i e  w a ż n ą  f i g u r ę ,  — a 
wkrótce się. okaże, czy strata ti da się poweto
wać, lub czy Bosyt dalej w zwycięskim posnnie 
się pochodzie, wymierzając cios po ciosie i wy
zwawszy do walki Austryę i środkową Lmropę, 
trzymać je będzie w szacnu.

Br.yrat' 8  ma~ca: W szystkie wiadomości, jukie 
nadeszły z głębi kraju, zgadzają się r  tern, że 
doniesienie o abdykacyi kiciu przyjęto z UDole- 
waniem, ale z drugiej strony entuzjazm  dia tuł(> 
dego k ro k  wyrażę się powszechnie.

SDokój jest wszędzie wzordWy. Wojsko i  urzę
dnicy złozyh wszędzie przysięgę.

Nowy gaoinet jest następujący : Generał 8awa 
Gruic objął prezydyum i oprawy zagraniczne, S e
lima i>vic roboty publiczne, Wnic skurb M.łosaw- 
lifwics ęświatę i wyznanie Gesic tekę rpmwie 
dliwości, Popowics handel, — Tau8*anowics spra
wy wewnętrzne, Giuric tekę woiny.

kołach dobrze poinformowanych słychać na 
pewne że Milan z synem uda się do Budaoe- 
sztu | abj tu młodego króla Aleksandra przedsta
wić cesarzowi Franciszkowi Józeto i. Potem król 
Aleksandei powróci do Belgiadu, a Milan uda 
się za granicę.

Belgrad. 8 maroa. W repreuenucyach Serbii 
zt. granicą mają w najbliższym zueii naśtapić 
ważne zmiany Serbskf dyplomatyczny agent 1 )a- 
ńic będzie odwołany ae Sofii. Przei ymfimje te 
goż Danica do Bon Milan uznał jfraftowitość wy
boru księcia Ferdynanda

Ceremonio! uroczystego złożenia Hołdo : w pa- 
łacn królewsum w Belgradzie będzie ,a z i gło-i 
szony.

Belgrad, 8 marca Pojawili się p r  e k i  a m a
cy  a r e g s r c y i .  Jest ona zbieraniną pięknych 
ale nic nie mówiących frazesów. Główny ustęp 
brzmi : Od nas należy starać aię o tpj aby n te « 
tylko zachować tę  przyjaźń ueoarstw , jaką kr<H 
Milan zdobył, ale także abyśmy ją przez dobre 
międzynarodowe stosunki i przez uszanowanie 
trakiaiów jeszcze bardziej rozwinęli i uzupełnili 

Sofia, 8 marca Ustąpienie z tronu królu Mi 
h n a  wywarło tu w urzędowych zołach wrażenie 
bolesne.

Paryi, 8 marca. W A r m e n t i ó r e s  na gra
nicy belgijskc-francuskiej były dosyć groźne roz
ruchy : pięć tysięcy strajkujących robotników 
wtargnęło do czterech wielkich tabryL tkackich i 
ziabcwało je do szczętu. Dwie fabryki zosta'] 
przes robotników w części zburzone; właśe.eieia 
fabryki pojmano i prawie na śmierć pobito.

% L i l l e  i V a i e n e  i e n  n e s  wysiano siłę 
zbrojną na miejsce nieporządków.

Paryi, 8 marcu. Wyuór Boulangera w depar 
tamencie Sekwany zoetał wczoraj n Izbie poseł 
skiej uznany za ważny. DeD .Laur interpelowałrząc 
w sprawie zmowy spekulantów na cenę miedzi, 
a dep. G a n d i n  d e P i l a i n e  w sprawie panam 
skiej. Na tę odtatnią ieiem elację odparł Ro u r i e i ,  
że rzad ani nie cnce ani nie może w tej spra
wie interweniować, aie będzie życzliwie popierać 
wszelkie usiłowania kapitalistów, zmierzajaoe do 
uratowania przedsiębiorstw! W końcu rozprawy 
minister oświadczył się przeciw uehwalenia za
projektowanego motywowanego pniządku d z ia n e 
go i zażądał uchwalenia porządku zwyczajnego 
bez motywów. Żądanie to uchwaliła Izba 344 
głosami prze. iw 145.

Rada ministrów uchwaliła urządzić w maju dwa 
wielkie lestyny liftiowe.

Jour. des. Deb. pisze że na t i j ż j  naradzie u 
chwalono pozwolić ks. A u m a ł e  na powrót do 
Francy i.

Bazyleja, 8 marcu. Skutkiem nowych niepo
kojących doniesień z autem, tessyńak.ego bata

lion znrycbski otrzymał1 rozkaz wymarszu do o- 
wego kantonu.

Londyn, 8 marca. W Izbie gmin lord admira
licji Lamikon przedłożył wniosek o uchwalenie 
zoudowania siedmdziesięeiu okrętów wojennych 
i ukończenia tej roboty w przeciągu półczwarta 
rokn. Koszta obliczono na 8 i 1/a mu lontów 
szterl.

Londyn, S marca. V7 Izbie lordów oświadczył 
wezoraj Salisbury. że o ile fakti jemu znane po
zwalają wysnuć jakieś wnioski, to wypadki w Ser
bii zdają się mieć raczej cechę osobistą, niż ce
chę zmiany politycznej.

Wiedeń. 8 marca. (Spraw giełdowe, godz. 2 
min. 30.). Węgierska renta z<otr lOx*45, papie
rowa 9410, akuye kulei Karola Ludwika 205*—, 
ruble 128*50 

Pszenica 7*56. żyto 0*21.

fipestrieżenia meteereLegiene
(podług Obserwatoryum krakowskiego) 

Kraków, dnia 8 maroa.
wezorąj 

g. 10 w.
dziś I dziś 

g. 6 ran oj g. 8 pop.
Ciśnienie perietrsa 

(sred. do 0°) 748 1 mm 746,3® “ 744,E a®

Temperainra 
w stopaiaoh Celsiussu

—7#,2 —15",0 — 5°,0

Kierunek i moc wiatru 
(C ■**» cisza, 10 bursa)

E l E 2 E t

Wilgo jnodć względna 
(w odsetkaoh)

o**00 87% 74%

Sian mebe 
0=«*pog.; łOzttp poohm. l 9 0

L w a g i :  Barometr wolno opadc prsy słanyoi, 
mroźnyoL wsohodniob wiatrsob i zmiennym ca- 
ohmnrzeniu, Dalszy s.an nieba urzei minie pogodny, 
m-óz przytrwająoy, uhociać lżijszy

K n is ó  t e l r g r o d e s n e .
[ l a l d a i n  w t a  f  s ó b k L o J ,

Kurs w wal.
dnia E msrea 1889 au tr.

złr. st.

Ż-ednóśEOńy dług w pspieraoh . . 83 10
Zjednoczony dług w srebfsc . 88 75
Austryacka renta z ł o t a ........................ 111 5£
5%  sttc1r*ackŁ renta (marcowa) . . 99 15
Akcye ban u austro-węgiersl iego 888 —
Akcy° Kredytowe . . . 892 —
Londyn .................................... 90
Srebro .................................... — —■
20-to frankowki za sztukę,.. . . 9 «> v.
Dukaty auetryacLir - ........................ 6 59
Baokjwtj muiai niemibe. za rOO m. 59 47%

Odpowieazialay Redaktor. 
I a d e u 8 z  L o m a n o w i c z .  

W yaaw o* • D r .  L e s ł a w  B o r o f t s h i

Rubryki, JNadLarane' aio pochodzi ot Rodak- 
«tyl, ktura też żaanoj odpowriodzialnoioi za nią 
nie przyinuije

N A D E S Ł A N E .

Z? |iro8/eiiie do subskrypcyi-

W  ś n .  14  f l ł  m a r c a  L, r .
nastąpi (586 1)

subskrjrpcya
na 31,  iw y  ausfr, Tow> tra n . zirm .

d r u g L e J  a e r y i
Cena sabskrypcyjna wynosi sa gotówkę 

złf. 104 25
na s p ła ty  m iesięczne z ł r .  *0 5 .

:'K.auey» za każdy subskrybow any . 
■:1op wynosi 0 zlr. w gotów ce lub £ 
| |  w  pa .ieraon w artościow ych. C

^gzoszema subskrypcyjne i{)
przyjmuje i bliższych miojmacyj u d z ie la j

K a n t o r  w y m ia n y  f1, 
filii c. k . u p r z . banku hipotecznego

w  B l r a ^ L o  w~i« i
Rynek L 3U, dom JW . hr. Vodxickiegc

krokow, Jwta 8/3.
(Bas bieiąwgo kuponu.) 

ile papierowe rosyjskie u  100 rubli 
rki niemieokie . . . . . .  "ta 100 luai.
to frankówka s l o t a .............................

Pożyczka krajowa gam za złr. 100 
% Pożyczka krajowa galie. „ „ 100
Obligoeye indemn. gal. za złr. 100 k. tu.

Listy zastań’ Banku kuj. za złr 100 
''bligi komunalne I fcmis.
I. vty zastawne Tow. kred. zi^n.

.  , .  Hblm.

„ „ ^wr.iałOlat
„ Król. Pol. za rubli 100 

lik widać. „ „ „ » 1®®

L w ów , d n ia  O 3 .
*.B‘ z bieząoego kuponu.) 

AkoyeBanku ^dywid.) na
i ?  a “ **• Tow. urod. ziem. za
l £ % " -  „ „ „ „
mi * ?. » » „ ok. 56
K, 1 ; ,■*: "■ t»st. Banku krąj. „
Ł i  m T ' r “101 .Banku hipot. gaL „ 

t  ol r ^ r lye mdemu. galiu. za zł. 1 
,e pożyrzki kraj. za

6 *  Oblig. komun Janko krsj.

;ułaaą

12S 
59 - 
9 65 

101 50 
95 30 
O. 30

96 10 
93 25

&  80,
1 13 - 
100 10 
9« -  
oo -

. 200 289 — 293 —
100 100 80 101 60
100 97 80 98 bO
100 92 ,25 93 50
100 96 76 97 “5
100 100 K 101 10

m. k. 104 50 105 50
100 95 25 96 ó
100 100 — 101 -

129
ód
9

108
96 

105
97 

101
97 
94
98 

101 
1J4 
101

)C
87

5% 
». 

5% 
. i  
% 

5%

i;
i*
ii
5 %

H a n u s a , dnia 7/3.
(Be* bieiąoego kuponu.)

Lj M *»s~ vn« z r. 1869 za rubli 100
Liety liKwidajyjna . . „ „ 1 0 0
Listy zast. Harszawy I Em. „ 100

» _H „ „ „ 100
» « » m  „ „ „ ioo
” n „ IV „ „ „ i.0o

Hledeń, dnia 7/3 .
Ob l l g l  d ł u g u  p a ń s t w a

bzz bieżącego kuponu.
Renu łustr papier, ab ’6 Jń ia złr. 100

- 8Je2:na - .  „ 100złota . . . io^„ » n „„ papie- n.iwa „ ,  ioo
Losy Z r L8b» na 250 złr. ao 20 % za IGO 

1860 „ 500 „ „ „ 100
„ „ L8«0 100 „ „ , 100
„ .  1864 bez £  całe „ „ ioo
„ „ 1864 bez *  pół „ „ ioo

Obligaoye korony wąuMrskloj.
4 % Renta złita na 1000 złr. za złr. 100 
5 *  „ peoierowa . . „ „ 100
5 *  Ob1 w. Oa tb. 1 1876 \r iLab 10 * o«o. 1 uO 
1 ożyouua prem. wąg. po 100 złr. „ „ luu

n „ „ „ 50 „ „ „ 100
Losy CicańaUoiTheiss-Rog.)„ „ 100

płaca

97
94

o3 
8« 

11.  
9*1 

141 
• i] 
1 e 
178 
119

102 30 
94 ?0 

114 75 
,37 25 
137 25 
126 75

83
84

m
99

142
141
■46
|180
.80

f02
G„

11S
138
138
126

25

Obligaoye ladeanlznoyjnO.

10 % 
V

7%

BuLou 
Siedm. , 
Węgier

Różni Innu poi yozkl

iS  PuSyuoka „ z 1878 , 
i*  Per baka poL pr. po IOO fran., 
0% Lisy tiueck .e pr. 400 „

4*/.
5 4
s *
■ fi 
t 1/, 
H- 
*■% 
4 V.
5%

Listy zastawoo.
JIr Bonk krąjuwy galicyjsui za 

„ obL i umun.„
Banku bip. gal. i ló>  pr. „ 

„ |„ , 0-letnie . h
■A Bodan-Crcdit ailgam. ost. „ 
Boden-Oredit i_lg. 8st. z pr. „ 
Gal. Tow. kred. ziem. o*r. 41 

i .  >  n „ 62 
GaL Tow, kred. ziem. iitare „ 

Banku sustro-węgierzk. „41/*

t t  Banku hip. węg. z premią

pacą żądają

100 m.k. 104 40 106 -
100 „ „ 104 50 105 69
100 „ „ 104 75 105 V5
100 „ . 104 75 105 25

szUke i 123 75

_

124 25
„ 1 106 20 107 -
,  1 34 30 34 70
„ 1 23 20 23 60

złr. 100 96 16 97 25
106 100 26 101 -
.00 103 25 104 *5
.00 100 25 100 50

„ 100 100 70 LO] 20
.00 105 25 105 75

IOO 94 15 94 15
100 98 - 98 -

„ 100 101 — _
. 100 101 75 102 2;
,  100 98 25 #8 76
, ioo 106 50 107 --

Obili Lye plsrwsześsrwt kolei
" f  Albreohfe . . . ni ^C9 złr. st 
b fo Ferdynanda północ, di  300 „ „ 
41/, % Kar. L. Em. z 1881 nu 300 „ „
5 % K jgzyokc-B „ 200 „ „
4 % Tiw -Czei. z 1884 30(Tz. »b7l0% „
4 98 Lwnw -Czerń, z 1884 na 860 słr. „ 

rtnaolfa w ełooie . „ 200 „ „
% Siedmiogmdskic . r 200 „ „
% Lumb. (Sad*-.) na 500 fr. za JZtuk 

6% Przem.-Łuj 1 Em na J00 złr. aa 
ó% Noraoaiy . . .  n *®̂ ' > „

płacą [żądają;

100 101 1C1 50
100 10C 10 100 40
100 10C 60 101
100 102 (8 103 80
100 82 40 8» —
100 90 90 M
100 — __
100 99 80 100 40
cę 1 146 70 146
100 IW* 30 101 20
100 99 10 IM) oO

l l l *

oudap loay E yiikt . oa

Rudolfa 
Stanisławowski - 
t 1/*# Trytawózkie 
i *

„ v-ęgiei

5 złr. w. a. 7 75 7 91
Ioo ił] w a. 18Ó 80 186 l -

4( r m. k. 62 - 53 - -
100 „ w a 147 60 -Li

20 . w. a. 23 25 25 75
, w. a. 18 — 01

lu  . w. a. 19 45 19 76
6 „ w. a. 12 85 13 16

w. a. 28 - 22 ec
W. K 36 - 85 5«

100 „ m 1. 160 - 160 50
6C „ w. a 77 - 70 -

i H t l ,

u m .
krili.

p ._  Lanire-e: j Wienor . 
j 3 _  Kredyt, dla handlu 1 przem., 

Kreditbank węg. jtLlgem. , 
if-50 ■**Mi4«l»an»
S9-80 Anstro-wegierskic . . . 
l> -L D u ien U u  . ,
34-_  Galio. Bank hipotbekuj

l O -
121w
8" to 

13*50 
7’ 
W *  
9 *  

il7 fr. 
2 fr,

'Akoya baakawc.
Angiobanl na 200 iłr.jl31

100 
6̂C 

L O
w '
600
l u ń
20"

Akoya ktlMawe
Aif^d-Fiima . . . . n
Ferdynanda Półno^n . „
Karola Ladwiok . . ,
Lwowa rr-Csem'v, „ a r  „ 

.osuyoko-B gumiujkie . „
jusa i f i . ..............................

14 żLc&iniogrkdttu . . . „
r. ;ta*itie lunrhi. . . ,

fr. Lor bard) faftdbahn) „
83 Żegluga u  Danąjz . . „

. 200 
1050 

210 
a  * 
200 
Sr ,  
200 
20i

fcuO

hu

m wtakę
W a l u t y .

Dukaty pełni r-zz* >, • ■ •
20-to FninkóaMbi:...................

JWkówjF. • ■ •
j D-Imperya y S b i. 

k n h  —terliąd
ju k m ii y * - - * * ...................

Pitw e wu ' . . są 1Ó0 umk

20 *  -

tytrję

'22 10 
110 -  

joOe 7f
s r  7i
280 25 
B00 -  
i dl M 
IM -

192 6C 
*545- 
206 75 
2.
16& 26| 
r f  
102 60 
260 7 
10S 21 
414 -

MM
k 59 

11 86 
9 JO 

12 11 
47 70 

189 -

106 -
m l -
1. .J 26

-r|288 ~
r m 75 

li -  
1U4 60 

6(261 r ł
6103 76

,11. —

-  »Oi

6 70 
9 61 

s il 88 
0 02 

17 itf 
47 8v 

1189 7b

JAKO A KOCBDiTIM, Kantor wymiany w Krakowie, Rynek gł. linia A-3, 5̂&ZSk£LSSSIffS5;



4 Nr. 67. N O W A  B E F O B M A. Braków, 9 Marca 1889.

Kilku zdolnych mechaników
znajdzie miejsce w  s k ł a d z i e  m a »  
s z y n  d o  g z y e l a  H .  W i e n i e t z ,

Kraków. Sukiennice, 30 538 1

Ein e  jungę solide
N orddeutsche
im Anfeitigen der Kleider, sowie Fiihrung des 
Haushaltu erfahren, suoht r o m  1 A p r i l  
a n d e r w c i t i g e  S t e l l  o n g .  — Bedingung 

treondlicbe 3ehandli>ng. 
idefSLdge Zusohriftea nnter Adresse: Ncrd

deatseha-Zeitunfi i-Ajeirtur Tarnow“ 532 1

P o t r z e b u j ę
sut>j ekta

rutynowanego bławatnika. 
sto 1 4 K a zim ie rz N ie sio ło w ski.

Kraków, Sukiennice, Ł. 24.

Serownia w Cichawie
peezta Niepołomice 523 1 3 

sprsedaje w paczkach 5-kilowycb 
znany z dobroei ser na sposób 
szwajcarski i limburski po cenach 

bardzo umiarkowanych.

Omnibus
na 12 osob, używany, w bardzo 
dobrym stanie, kosztował 12U0złr., 
jest za 250 złr. do sprzedania

Zarząd omnibusów w Podgórzu
534 i 3 p r z y  K r a k o w i e .

Do wynąjęcia
4 pokoje, nyża i kuchnia, na I I  piętrze, 
p r z y  u l .  S z e w s k i e j ,  Ł .  5 ,  o d  1 

k w i e t n i a  ■'*. r .  535 1 3

Interes bardzo k o rzystn y
jest, z nowodu familijnych stosunków, 
pod bardzo korzystnemi warunkami d o  

s p r z e d a n i a .  538 l 3
Wiadomość w Admin. „N. Reformy*.

Stelmach
zdolny w twoim zawodzie, z dobremi świade
ctwami, ponaknje posady od 1 kwie

tnia na wsi na ordyns rję.
Adres i Jap Sitko, Kraków, ulioa S z w ia  

L 8, II piętro. 539 1

mm l i t e w s k i e j
ulica Flcryatefca- 15. I piętro, 

w piątki i soboty obiady p o stn e : Karp 
smażony, Sandacz w galarecie lub z jajem, 

co niedzielę 
F l a k i  p o  l i t e  w i k u .  

Codziennie obiad wystawny. 
K o la o y a  ś w ie ż a  z  w io la  p o tr a w .

Wszystkie potraw} przyrządza się na 
sposób domowy na świeżem maśle.

Rano kawa wiejska (bez cykoryi). 
459 3 Z a r z ą d .

W e łn y i w łó czki
kam?' kongres, nlgeartlsy

i inne przybory 192 5 0

de robił kobieoyob
poleca nandel danniej

F. Bruno Halina
(W. E. Aagelus)

w Krakowie, ulica Grodzka,_ i -<-r f  A-, ąa> •

Pierwsza galic. fabryka tektury zwy
czajnej i smołowej rio krycia dachów.

%Mf t> ̂  11f r  I t l l l k y

Ha M m i z j l  i pokryw y dachów.
Polecamy się <1j dostarcjauii papy siu ołowiowej 

dla kryoia dachów z pierwszej galicyjskiej fa
bryki papy dachowej w Trzebini, przewyższają
cej wsa k e fabrykat' gorno szląskie tak co do 
trwałoaoi jak i gatunku p o  e e n * c h  k o i  • 
b u t  Be] in y c h .

Próbki I oennlkl mi żądanie gratis.
I ta n d e lh a u m  & M elzt r  

425 i  l i  w  T r z e b i n i .

Dom bankowy
Alberta Mendelsburga w

przyjmuje bez półleżenia prowizyi z polecenia

ss
Krakowie

H j c . k . i t p r z . o g o l n . '  ' Z a k ła d u  K redytow ego Z iem skiego  1

jj jako binro subskrypcyjne | |
Jjido piątku 15 marca 1889 r. włącznie^

zgłoszenia subskrypcyjne na

3\ LOSY
c. k. u p rzy w . ogólnego Austryackiego

Sześć ciągn.eń rocznie premiowych i amortyzacyjnych,

W a ln e  dla F a n ó w
i

Dosturruudi do bodow i zdatnego, czy
stego p i a s k u  w i ś l a n e g o ,  każdą 
ilość, po cenach umiarkowanych.

J a k ó b  S c u M u m .
481 4 10 M r a k ó w ,  G r z e g ó r z k i .

MASŁO
doakanałe kuehenne po 5 złr., nie
wolone, deserowe po 1 złr. 50 ct. 
w 5-kil. paczkach z opak 'wamrm i opła- 
tnic roLsyłt Zartad dóbr Nowe rtioło 

pod Stryjem. 60 78 0

Bulion
podwójnie mocny znany w (łalieyi z dobroei i 
stosunkowej tanieAi, lepszy pewnie od wszyp*- 
kieh fabry i mycL wyrooów tego rodzaju , bo z 
własnego bydła, drobiu i zwierzyny wyrabiany, 
poleca Z a r s ą d  d w o r a  J b a p u y n  poczta 

B r z e ś a n y  ( G a l l r y a ) .
Nr, 00. Z samej swiarzj ny i drobiu z  t r u 

f l a m i  kilo (d w a  f a n t y )  7 złr. 50 cen!
Nr. 1. Z lamp, zwierzyny i drobią 1 kilo 8 

złr. 60 oentów.
Nr. 2. Z cielęciny drobni, wołowiny i kil 

5 ałr. 5C oentów. 15 33 11#

Magister farmacyi
poszukuje posady. Przyjmie miejsce ma

gistra lub asystenta. 243 s 3 
Posadę może objąć natychmiast. 

Zgłoszenia do Admin. „N. Reformy*.

wygrana premiowa
złr*. 50.000 w. et.

, Najmniejsza wygrana amortyzacyjna złr. 100 i k w i t  b*
4 p r e m io  w y , do dalszych losowań upoważniający, za który M

fH- osobno najmniej 4 0  z ł r .  przypadnie. D w a  k u p o n y  rocznie, (H
P i l  lutego i 1 sierpnia płatne. - K  . .  . ,

Cena subskrypcyjna za sztukę: [W * N 3 | l 6 p S Z 3  H lC tO C SL
1 0 -4  z łr .  2 5  e e n t d w  z a  g o t ó w k ę ,  M  1

H 1 0 5  z ł r .  — „ n a  r a t y .  lH
K a n c y a  5  z łr .  o d  s z t u k i .

są, najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia 
na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcyi nadają 
się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie 
nieograniczoną, a użycie nadzwyczaj proste, bc maszyny te zaopatrzone 
są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko 
w najnowsze i najstosowniejsze.

O r y g i n a l n e  I m p r o v e d

MASZYNY DO SZYCIA SINGERA
( z  czółenkam i obrączko w e m i)

sa ńajdoskonalszemi maszynami specjalnie dla szycia b i e l i z n y , 
i k i e n ,  d l a  k r a w i e c c z y z n y  i  dka s p o r z ą d z a n ia  u b io -

r 6 w  w o j s k o w y c h .
S i n g e r u  m a s z y n y  d o  s z y c k a  (z czółenkami obrączkowemi) z przyrządem do pizenoszenia koła, 

jak niemniej najnowsze o r y g i n a l n e  S f n ą e r a  m a s z y n y  c y l i n d r o w e  są najlepszemi specyaln >m:' ma
szynami dla szewstwa, torbiarstw a, siodiarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głó- 
wnemi ich zaletami są: prosta i odpowiednia konstrukeya, znakomity materyał i jak najtroskliwsze wykończenie 
wszystkich części składowych, na czem opiera się niezaprzeczona trwałość m aszyn, szybki łatwy ruch, niezró
wnanie piękny szew (t. z. perłowy i ozdobny).

Oryginalne M a s z y n y  d o  s z y c i a  S i n g e r a  znaiduią się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu

w Generalnej Ageucyi
The Singer Manufacturing Compagny, N e w -York, $

O. Sfeidiinger w Krakowie, ulica Floryańska, 34,
wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singe”*, są tylko naśladownictwem.

54 14 36

Bliższe szczegóły w bezpłatnych prospektach.

SutoslŁrypcyę
n a  d r u g ą  e m ie y ę

542 1 4 i !

Lasfrff 7  7  I m M
przyjmuje z upoważnienia c. k. lprz, powszechnego

austr. Za k ła d u  Kredytowego Ziemskiego w  Wiedniu
oryginalnych warunkach, bez doliczenia prowizyi, tak za gotówkę 

po złr. 10 i .25 jak na raty po 106 złr. tutejszy
K a n t o r  w y m ia n y  541 i 3

Jady Birnbaaria, Rynek główny, L. 10.

Z a  r z e ^ d  r

K A M l E A i O Ł O n O W
i pierwszej kraiowei parowej fabryki

■ W  i A .  J P
założonej w r. 1872. firmy

LIBAN i EHEENPREIS w  Podgórzu
przypomina się P, T. Odbiorcom swojemi wyrobami

wapna “ miału
I nadmieniając jednocześnie, że i n i ż j l  ' z n a e s u i e  c e n ę  k a m i e n i a :

budowlanego, brukowego, ja k o te ż i szutru  na r . 1889
które dostawiać będzie ze swych własnych obfitych skał podgórskich.

Zamówienia przyjmuje: 138 10 24
'Zarząd kamianitfomów i fabryki wapna firmy „Liban i Ehrenpreis" w Podgórzu.

m t o o o o o o c

ed
*cd
Nco
os
*

C. k. wyłącz, przywilej Wiedeń, W  Buda-Peszt, St. Petersburg.

■ W  A  Ż  U E I
dla Rządów, Fabryk, Obywateli miejskich i ziemskich, kolei żelaznych itp. 

1000 świadectw polec ających na doswiacozenlach.

E M I C C A T O R 44
Medal Kraków 1887.

99-
Medal Warszawa 1885.® seoai w aru  iw* iw ». ffl

t  j " i f a i f f e r  '
Mnfiai Warw iwa 1886. \fe ' ' Medal Symferopol 1888.

g  Osuszę wilgoć, niszczy raz na zawsze grzybek drzewny, zabezpiecza 
nowe budynki, zastępuje olejna farbę, desinfektuje i t. d.

Broszui kę z iilustraoyami, niezbędną dla każdego, wysyła się bezpłatnie i franco.
Wynalazca inżynier-technik G . R i t t e r ,

« W arszaw a, K ró lew ska , 39.
U W A G A . Wynalazku mego nie należy porównywa* z reklamowaneml smołami, Gndro- 

nitami i Cai bolami różnego rodzaju. 80 21 O

£
Premiowane na wystawach rowszoohnyob:

w Ł .D djnfe lsea, w P a r ,in  1867, w Wiadnia 1873, w 1 'a-y in  1878.

fo rtep iany  na raty
dla W iednia i p ro w in c yi,

k o n c e r t o w e ,  m a to u o w e . k r ó t k i e ,  oraz p i a n l a a  z fabryki głośnej ua świeoie firm} 
eksportowej Goftfr Cramcr, Wilh. Mayer ■ Wiednia, od 380 jir., 400, 450, 500, 550, 600 dc 
650 złr. Fortepiany z innyai fabryk od 280 złr. do 350 z łi. Pianina od 350 złr. do 000 złr.

S kła d  fo rte p ia n ó w  i w y p o ży c za ln ia : A .  T h ie rfe ld e r,
W ien , V II, B u rg g a sse  7 1 . 79 10  o

Xtt>mxxXttX*ttl*KXXKXI*XXttKXKKXX*
*  J i l  F T I O  |

w  P o d g ó rzu , w domu w łasn ym  pod L .  2 8 0  ( p r z y  m oście), j j
otrzymuje n a  składzie własnego wyrobu ^

po oflnaob. najniższych j

w i e l k i  w y b ó r  tr u m ie n  m e t a l o w y c h  i d r e w n i a n y c h ^
materac/ i poduszek atłasowych i glasowych do M e n ,  S

k r s y ż y k l  d o  r ą k ,  p a n t o f l e ,  u b r a n i * ,  óó
katafalk, lichtarze, okrycia ścian, kwiaty do udekorowania pokoju, wieńce ^

z szarfami i napisam i, C
ś w I S C £i, S

U  niemniej zastępuje we wszystkich czynnościach, wynikłych 5  
jT z potrzeby obrzędu pogrzebowego. 489 3 3 8

XXXXXXXXXXXIXXXXXXIXXXXXXXXXXX

i
d o  n a u c z e n i a  s i ę  j ę z y k a  n i e 
m i e c k i e g o  w  3  m i e s i ą c  r e k  b e z  
n a u c z y c i e l a ,  przez P l t .  R e n s e -  
n e r a .  Cena kursu niższego 80 cent., 
kursu wyższego 2 ur. 60 cent. w. a.

M e t o d a  j ę z y k u  a n g i e l s k i e g o  
dla samouków kosztuje 1 złr. 20 ct.

Skład główny w księgarni G. Gebeth
nera i Sp. w Krakowie i Seyfartna i 
Czaj kow« iego we Lwowie. 1984 9 10

Bona, Francnska,
p o z z u k n j e  u m l m z z o z e n l a

Bliższe szczegóły w Biurze Stowarzyszenia 
Nauczycielek, Kraków, ulica Franciszkańska, 
L. 1, parter. 519 2 3

Realność w  W ierzbowie
n a  P o d o l a ,  złożona z 45 morgów gruntu 
budynków gospodarozych. jest za pół darmo d o  
n a b y c i a .  Zgłoszenia do Kotl irskiego w Ro- 

socliowaóoir p. Kozowa. 522 2 3

Z powodu bardzo sorzystnego tegorocz
nego zakapna krajowych I zagranicznych

letnich materyj modnych
na suknie męskie
jestem w możnożoi takowe t a n i o  i  
t r w a l e  według najnowszych a n g i e l -  
iK tc h  i  w ie d e ń s k ic h  k r o j ó w
wykonywać. 485 5 0

Polecam się łaskawej pamięci
Wilhelm, Hchwed,

Kraków przy ulicy Grodzkiej. L  5,
I piętro.

Ź A T f M R D Ź E N I U
zapobiega się i leczy przez 

użycie
Pigułek roślinnych C&utaina.

Przepisywano przez lekarzy francuskich . za- 
graniez łych od (at 30-tu zawsze z wicikiem po
wodzeniem . {oniewaź składają sij wyłączni, z 
robiiu, nie sprawiają rżnięcia >ni kolek i mogą 
się używać jako środek orzeźwiający, oczyszii, t- 
jąoy kre”  lub sprawia ący przerzys-uzenie. Me
toda użycia w polskim języku. Wymagaó należy, 
-by pigułki Canvaina naj i iwał- sie we flakoni
kach włożonyt v pndełeonka kartonowe i aby na 
każdej pigułce znajdował s,ę napis G a c r a i n .

W Paryżu w . coc pana I s e l m n t , rue 
Faub St Denis, 147

Dostać można w Krakowie w aptekach pp 
W. Redyka, TraitczyńsLieeo i K. Wiszniew
skiego ; se Lwowie w aptece pp. Ruckera i u 
Fali keta Krzyżanowskiego; w Pozraniu w apt 
Dra Maukiowioza; w Brodach w a p tece  p. Kul- 
lakt i Fianzosa; w Czernlowcaoh w aptece p 
Doliohowskiego. 77 10 0

P r  s z n h n j*  « lę  n a  w ie ś

1 o li a ; a
trzeźwego, z dobremi świadectwami, od 15 n* ,1 ■ 
ca Świadectwa przesyłać pod adresem S* B . 
poozta M a r c in k o w ic e .  507 2 3

D w « r e k
z doui/e u rządz nemi murowauemi zabudowa
niami gospodarozemi. nowo załużonym oerodem 
owooowym i jarzynnym, inspektami. oraz 15 
morgów gruntu, w ostatnim roku oałk wicie 
wyn a żoneao, 2 kilometry od rogatki Kraków- 
ku Miehałowioonr położony, j e s t  a  w o ln e j  

r ę t i  d o  s p r z e d a n i a .  224 13 0 
W; adomoió w Admin. „N Reformyu

Muzyka! Mnzyka! 
M u z y k a !

Dostarczam
skrzypoe do nauki . . po zlr. 2, 3 4 i 5 
skrzypce koncertowe . . po złr. 10, 15 i 25
g i t a r y ........................ po złr. 3, 4, 5, 7 do 12
oytry . . . .  po złr. 7, 10, 18, 24 i J5 
dal«j wszystkie rodzaje i n s t r u m e n t ó w  d ę 
t y c h  i r ż n i ę t y c h  ,  jakotez wszelkie egzy

stujące instrumentu muzyczne i s t r u n y .  
Reperaoye prędko, dobrze i tanio.

389 3 5 Fabryk? ut C h r .  B l a s l
in  Schtinbat-h b, C p z r  Hbhmer..

Doniesienie.
Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że od s t y c z u i a  

| l 8 8 9  r o k v  ob>ąłem

Mmm  m stacyi lei państwowej w Mj.
Dziękując za dotychczasowe względy, okazywane mi w Krakowie, 

polecam się Szanownej P. T. Publiczność; zapewniając, że i nadal 
staraniem mojem będzie wszelkim wymogom Szan. PP. Podróżujących 
w zupełności zadosyć uczynić. Z szacunkiem
2 25 30 F e rd y n a n d  T u rliń sk i.

O d  1 2  l a t  I s t n i e j ą c ą  w K r a k o w i e  p r z y  u l i c y  
G r o d z k i e j ,  Ł .  9 /1 1 ,

PRALNIA ANGIELSKA
przyjmuje do p.ania i czyszczenia wszelkie 
umówienia w zakres jej wchodzące, jakoto: 

k o s z u l e , k e ł n i e r z e , m a n k i e t y ,  
b ie > iz n ę  h o te lo w ą ,  w y p r a w y ,  s u 
k n i e  b a lo w e  i  k o r o n k i .
Szczególnie odznacza się moja apre- 

tura firanek na biało i kremowo.
Przyjmuje się także r ę k a w i c z k i  d o  

c z y s z c z e n ia  sposobem ohenrczuym.
Dla wygody Szan. Publioznośo: otworzyłam 

filię mej pralni przy n lic .v  F l o r y a ń -  
i k i e j , L . 7 . w h a n d l u  p, F r i e d 

m a n  n a .  321 5 10
Ręeząc z? rzetelną i sumienną praeę, kr»- 

ślę się z szaohunkiem

Roz u ia  Rechł. 
Kraków, ul. Grodzka, L, 9/1!.

-lt ( . r->  ,

>000000
a  * . * . 3  t . t . a . t  *  *  *  * *  *  t z  %*

l> o  W i e l m o ż n y c h  P a n ó w

Mmml Majstrów n s U  i P rzen sig lm  i w i r !
Na żądanie służyć będę każdego czasu ofertą na dostawę wszelkich

mater^ aM w  budo wlany cli
na rok bieżący, podając c e n y  b a r d z o  n i s k i e  i  w a r u n k i  
w y p ł a t  n a d e r  k o r z y s t n e .

A dolf Hochstim, w K ra k o w ie ,
326 5 6 Skła a  m a te ry a łó w  b u d o w la n yc h , ul. F io r y a ń s k a , 3 £ .

N a j t a ń s z a
s p r z e d a ż , za m ia n a  i w yn a je m  

FORTEPUUrOW
w Krakowie, przy ul. Grodzkiej, L. 33, 

II piętro, 313 5 13
poleoa Szan. P. T. Publiozuości zawsze świeży 
wybór używanych i nowych instrumentów, które 

;po najtańszych eonach sprzedaje.
Przy odpowiedniej gwaranoyi Zakład daje 

każdemu n a  r a t y .  — Obeenie 2 Lr ̂ kit for
tepiany za 40 złr. i 80 złr, do sprzedania

K t o o o o o o o o a

S E L L E R  i M t N A S C H E
f i r m a  e k s p o r t o w a  d l a ^ O a l i c y i ,  R a b o i r i n y  i  R u m u n i i ,

K roków , u lica  G rodzka, Ł. 71.
Pierwszy fabryczny i hu:-towny skład

nzkła krajowego I belgijskiego
c 3 o  o k i e n ,  t o s n e j  i ' r u b o n o l ,

Luster pojedynczbj i podwójnej grubości
w ramach orzechowych i pozłacanych,

S Z Y B Y  L U S T R O  W  R
z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych,

Wielh& skła d  ram  zło co n ych  b a n k o w y c h  do o b r a zó w ,
Listwy na ramy w różnvcli miidelacli i wytonaniact.

BuilOTTJia sprzedaż kitu do okien.
Cennik’ illustrowane rozsyła się bezpłatnie. 1301 144 150

:ixxxxoooocxi:
Z  drakarni Z widokow ej w  Krakowie. Papier z fabryki Braci Fiałkowskich w Bielsku. Odpowiedzialny rządca drukarni A, Sayjewski.

^

08148611


